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Förord 

I Trafikanalys uppdrag ingår att bedriva omvärldsanalys inom transportområdet. Denna 
promemoria syftar till att bidra till ökad kunskap om möjliga vägar för elektrifiering av 
vägfordon i Sverige.  

Undersökningen jämför fem länders elektrifieringsutveckling och analyserar vilka styrmedel 
länderna tillämpar idag, vilka de tidigare har använt och avvecklat samt hur dessa styrmedel 
kan ha påverkat elektrifieringsutvecklingen. 

Vi har valt att studera Danmark, Norge, Nederländerna, Belgien och Island. Dessa länder har 
valts ut för undersökningen, eftersom de på olika sätt bedöms ha varit särskilt framgångsrika i 
sin elektrifieringsutveckling.  

Projektledare och författare till promemorian är Alicia Eriksson, praktikant på Avdelningen för 
styrmedels- och omvärldsanalys under hösten 2025. Lisa Eriksson har varit handledare. 
Anette Myhr och Mikael Levin har också bidragit i projektet. 

 
Stockholm i januari 2026 
 
 
Anna Ullström 
 
Avdelningschef 
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Sammanfattning 

Elektrifieringen av vägfordon har utvecklats i olika takt i europeiska länder, och de nationella 
skillnaderna är tydliga i både omfattning och utvecklingstakt. Denna genomgång redogör för 
utvecklingsläget i fem utvalda länder och identifierar centrala styrmedel som respektive land 
har infört. Genomgången fokuserar på åtgärder som kan kopplas till förändringar i försäljning 
och bestånd av personbilar, lätta lastbilar, tunga lastbilar och bussar. 

Danmark, Norge, Nederländerna, Belgien och Island representerar olika utvecklingsbanor när 
det kommer till elektrifiering av vägfordon. De är aktuella exempel på länder där det funnits en 
stark tillväxt inom området under de senaste åren, vilket gör det relevant att undersöka hur 
utvecklingen kan ha sett ut och vilka styrmedel som kan ha påverkat denna utveckling. 
Danmark, Belgien och Nederländerna uppvisar en fortsatt tydlig tillväxt i elektrifieringen. Norge 
har nått mycket höga nivåer av elektrifiering, och utmärker sig internationellt genom att vara 
det land som har högst andel elbilar i sin nybilsförsäljning globalt. Island är ett exempel på ett 
land där elektrifieringen under en längre period utvecklades starkt och landet låg på andra 
plats i världen, men under 2024 kom sedan en kraftig nedgång i elektrifieringsutvecklingen 
sett till andel av försäljningen.  

Utvecklingen har skett i samspel med olika typer av styrmedel. Dessa har omfattat både 
åtgärder som är i kraft än idag, och styrmedel som tidigare införts och sedan förändrats eller 
avvecklats. En stor del av de styrmedel som införts i de utvalda länderna har bestått av 
ekonomiska incitament, så som olika skatteåtgärder, avgiftssystem och subventioner.  

De utvalda länderna har också genomfört satsningar kopplat till infrastruktur och 
samhällsplanering, exempelvis utbyggnad av laddinfrastruktur. Samtliga länder förutom Island 
har också infört juridiska styrmedel i form av lågutsläppszoner, som benämns vid olika namn i 
olika länder. Gemensamt för länderna är också satsningar i form av kort- och långsiktiga 
nationella mål som på olika sätt ämnar till att minska utsläpp, minska antalet fossildrivna 
fordon samt främja elektrifieringen i landet. 

Sammantaget ger genomgången en översiktlig bild av hur elektrifieringen inom vägfordon sett 
ut i de utvalda länderna och vilka styrmedel som kan ha bidragit till denna utveckling. Genom 
att lyfta fram dessa exempel vill vi bidra till en bredare förståelse för möjliga vägar att stödja 
elektrifieringen av vägfordon i Sverige. 
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1 Inledning 

1.1 Bakgrund  
EU och elektrifieringen i Sverige 
EU har under de senaste åren lanserat flera initiativ för att minska medlemsländernas utsläpp. 
Ett centralt exempel är EU:s gröna giv, som kommissionen presenterade 2019 och som 
innehåller en rad åtgärder för att unionen ska nå klimatneutralitet till år 2050.1 En viktig del av 
denna satsning är lagstiftningspaketet Fit for 55 med åtgärder som ska minska EU:s koldioxid-
utsläpp med minst 55 procent till år 2030.2 

Europeiska kommissionen framhåller att transportsektorn utgör en betydande del av EU:s 
ekonomi och bidrar med cirka 5 procent av unionens samlade BNP. Transportsektorn 
sysselsätter omkring 10 miljoner personer i medlemsländerna och utgör en central funktion för 
företag och globala leveranskedjor. Samtidigt betonar kommissionen att utsläppen från just 
transportsektorn står för ungefär 25 procent av de totala växthusutsläppen inom EU, och inom 
transportsektorn släpper vägtrafiken ut den högsta andelen, mer än 70 procent.3 Därmed 
betonas att det krävs omfattande förändringar av transportsystemet för att kunna uppnå de 
målsättningar som finns.4 Elektrifieringen av fordonsflottan och utvecklingen för marknaden av 
elfordon i Europa blir därmed särskilt betydelsefull.  

Sverige har under flera år haft en positiv utveckling när det gäller elektrifieringen av vägfordon. 
Statistiken visar att omkring 7 procent av personbilarna i trafik i Sverige år 2024 utgjordes av 
elbilar.5 Andelen nyregistrerade elbilar har ökat kraftigt, från cirka 1 procent år 2017 till 34 
procent 2024.6 Under 2024 skedde en nedgång i andelen elbilar bland nyregistrerade elbilar, 
då antalet nyregistreringar minskade med 16 procent jämfört med 2023. Minskningen är 
relativt begränsad, men markerar ett avsteg från den starka tillväxttakten under tidigare år.7  

För lätta ellastbilar minskade antalet nyregistreringar under 2024 jämfört med 2023, även om 
beståndet av lätta ellastbilar ökade med 2 procentenheter under året. Elektrifieringen av tunga 
lastbilar går långsammare, och endast omkring 1 procent av transporterna med tunga lastbilar 
sker idag med eldrivna fordon.8 Inom bussektorn kan man se att andelen elbussar ökade 
under 2024, vilket delvis kan förklaras med en ökning av eldrivna regionbussar (bussklass II). 
Samtidigt präglades år 2024 av generellt låga nyregistreringsnivåer för samtliga fordonsslag, 

 
1 Europeiska kommissionen, EU:s gröna giv: EU vill bli världens första klimatneutrala region, 
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_sv (hämtad: 2025-
09-30).  
2 Europeiska rådet, 55%-paketet, www.consilium.europa.eu/sv/policies/fit-for-55/ (hämtad 2025-09-30).  
3 European Commission, The EU transport sector and its contribution to reaching climate neutrality, 
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/transport-decarbonisation/overview_en (hämtad 2025-10-29).  
4 Europeiska kommissionen, Transporter och den gröna given, https://commission.europa.eu/strategy-and-
policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/transport-and-green-deal_sv (hämtad 2025-10-29).  
5 Trafikanalys (2025), Fordon 2024, www.trafa.se/globalassets/statistik/vagtrafik/fordon/2025/fordon-2024.pdf  
6 ICCT20 (2025), Europe’s electric vehicle market leaders: Denmark, Sweden, and Finland  
https://theicct.org/publication/europes-ev-market-leaders-denmark-sweden-and-finland-aug25/ 
7 Trafikanalys (2025), Korttidsprognoser för den Svenska vägfordonsflottan, 
www.trafa.se/globalassets/pm/2025/pm-2025-9-korttidsprognoser-for-den-svenska-vagfordonsflottan---metoder-
och-antaganden.pdf  
8 Trafikanalys (2025), Lastbilstrafik 2024, 
www.trafa.se/globalassets/statistik/vagtrafik/lastbilstrafik/2025/lastbilstrafik-2024.pdf  

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal_sv
http://www.consilium.europa.eu/sv/policies/fit-for-55/
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/transport-decarbonisation/overview_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/transport-and-green-deal_sv
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/transport-and-green-deal_sv
http://www.trafa.se/globalassets/statistik/vagtrafik/fordon/2025/fordon-2024.pdf
https://theicct.org/publication/europes-ev-market-leaders-denmark-sweden-and-finland-aug25/
http://www.trafa.se/globalassets/pm/2025/pm-2025-9-korttidsprognoser-for-den-svenska-vagfordonsflottan---metoder-och-antaganden.pdf
http://www.trafa.se/globalassets/pm/2025/pm-2025-9-korttidsprognoser-for-den-svenska-vagfordonsflottan---metoder-och-antaganden.pdf
http://www.trafa.se/globalassets/statistik/vagtrafik/lastbilstrafik/2025/lastbilstrafik-2024.pdf
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vilket även kan ha påverkat utvecklingen för elfordon. Utvecklingen kan delvis grunda sig i den 
lågkonjunktur som Sverige befinner sig i, vilket kan minska köpkraften och ha en påverkan på 
hur många fordon som nyregistreras, andra faktorer så som hög inflation och kriget i Ukraina 
bedöms också ha påverkat köpkraften.9 

Typer av styrmedel och definition av begreppet 
Styrmedel definieras i rapporten ABC om styrmedel som ”De verktyg som det offentliga kan ta 
i anspråk för att påverka olika aktörers agerande i en riktning som är gynnsam för uppfyllande 
av specifika politiska mål”.10 Vidare beskrivs styrmedel som instrument som syftar till att 
främja ett eller flera politiska mål genom att skapa incitament för aktörer att ändra sitt 
beteende i en viss riktning. I rapporten identifieras åtta huvudkategorier av styrmedel: 
juridiska, ekonomiska, informativa, nudging, samhälls- infrastruktur- och trafikplanering, 
förhandlingar och överenskommelser, offentlig upphandling samt forskning och innovation.  

Juridiska styrmedel definieras som rättsregler som förpliktar individer och organisationer att 
agera på ett visst sätt för att undvika sanktioner. Juridiska styrmedel innefattar även 
kontrollmekanismer och sanktioner som säkerställer regelefterlevnad. Ekonomiska styrmedel 
avser åtgärder som innebär att ekonomiska resurser tillförs eller tas bort från aktörer, 
exempelvis genom skatter, avgifter, subventioner, skattelättnader eller bidrag, i syfte att styra 
beteenden i en önskvärd riktning. Nudging beskrivs som en metod där offentliga aktörer 
utformar beslutsmiljöer så att det blir enklare för individer att välja alternativ som är önskvärda 
ur samhällssynpunkt. Forskningen om nudging är ännu begränsad, men exempel kan vara att 
det mest miljövänliga alternativet är förvalt vid digitala inköp. 

Styrmedel i form av samhälls-, infrastruktur- och trafikplanering skapar praktiska 
förutsättningar för att främja ett önskat beteende, exempelvis genom att tillhandahålla 
infrastruktur som val av ett visst transportslag. Förhandlingar och överenskommelser utgör en 
form av styrning där staten, genom dialog och avtal med olika aktörer, söker nå önskade mål 
utan att använda tvingande instrument. Offentlig upphandling kan påverka marknadens 
utveckling genom krav som ställs vid upphandling av varor och tjänster, så som drivmedel 
eller fordon. Forskning och innovation omfattar insatser där offentlig sektor främjar 
vetenskapliga och tekniska framsteg, exempelvis genom finansiellt stöd. Inom 
transportområdet kan detta avse stöd till forskning.11 

Elektrifieringen av vägfordon i olika länder 
Med utgångspunkt i de olika typerna av styrmedel är det av betydelse att undersöka och 
beskriva hur elfordonsförsäljningen ser ut i olika länder inom Europa och vilka incitament som 
kan påverka utvecklingen, både när det gäller personbilar, lastbilar och bussar. Det kan finnas 
stora skillnader på nationell nivå kring hur politik utformas och tillämpas, vilket potentiellt kan 
påverka utvecklingen i både positiv och negativ riktning.  

Promemorian redogör för vilka styrmedel som fem utvalda europeiska länder för närvarande 
använder eller tidigare har använt och som kan ha påverkat elektrifieringen av transport-
sektorn i positiv eller negativ riktning. Det finns flera incitament som kan påverka utvecklingen 

 
9 Trafikanalys (2025), Korttidsprognoser för den svenska fordonsflottan, 
www.trafa.se/globalassets/pm/2025/pm-2025-9-korttidsprognoser-for-den-svenska-vagfordonsflottan---metoder-
och-antaganden.pdf  
10 Trafikanalys (2023), ABC om styrmedel, www.trafa.se/globalassets/pm/2023/pm-2023_4-abc-om-
styrmedel.pdf 
11 Trafikanalys (2023), ABC om styrmedel, www.trafa.se/globalassets/pm/2023/pm-2023_4-abc-om-
styrmedel.pdf 

http://www.trafa.se/globalassets/pm/2025/pm-2025-9-korttidsprognoser-for-den-svenska-vagfordonsflottan---metoder-och-antaganden.pdf
http://www.trafa.se/globalassets/pm/2025/pm-2025-9-korttidsprognoser-for-den-svenska-vagfordonsflottan---metoder-och-antaganden.pdf
http://www.trafa.se/globalassets/pm/2023/pm-2023_4-abc-om-styrmedel.pdf
http://www.trafa.se/globalassets/pm/2023/pm-2023_4-abc-om-styrmedel.pdf
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av elektrifiering av vägfordon i de utvalda länderna på nationell nivå. Det kan exempelvis 
finnas ekonomiska incitament så som skattelättnader vid köp eller ägande av elbilar, olika 
slags bidrag eller förmånliga lån, samt subventioner. Det kan också handla om skatter eller 
avgifter, som gör det enklare att välja elbilar snarare än fossildrivna. Andra incitament kan 
vara lagar och rättsregler som påverkar elektrifieringen. Det kan också handla om olika 
nationella mål som skapar drivkrafter för eller emot elektrifiering, så väl som byggande av 
infrastruktur.  

1.2 Syfte och mål  
Syftet med denna promemoria är att öka kunskapen om möjliga vägar för ökad elektrifiering 
av vägfordon i Sverige. Detta genom att lyfta fram ett utvalt antal europeiska länder som kan 
anses vara särskilt relevanta och framgångsrika när det kommer till elektrifiering, undersöka 
deras försäljning av elfordon samt beskriva deras policy kring elektrifiering.  

I denna promemoria är målet: 

• Att på en övergripande nivå beskriva och sammanställa hur långt elektrifieringen av 
personbilar, lätta och tunga lastbilar samt bussar har kommit i dessa fem utvalda 
europeiska länder.  

• Att på en övergripande nivå undersöka vilka kopplingar som kan finnas i de utvalda 
länderna mellan styrmedel och grad av elektrifiering. 

• Att hänvisa till tidigare publicerade rapporter och källor.  

Avsikten är inte att göra en omfattande eller grundlig analys av elektrifieringen i de utvalda 
europeiska länderna, utan endast att beskriva en lägesbild där relevanta och särskilt viktiga 
exempel tas upp.  

1.3 Metod och genomförande 
Projektet har pågått från september 2025 fram till januari 2026 och bestått av litteraturstudier, 
analys och färdigställandet av promemorian. Under projektet har veckovisa avstämningar 
hållits med Lisa Eriksson, för vägledning i genomförandet.  

Inledningsvis har även Martina Wikström från OmEV intervjuats gällande elektrifieringsläget i 
Europa. Resultaten har diskuterats på en mindre workshop med Anette Myhr, Mikael Levin 
och Lisa Eriksson, detta i kvalitetssäkringssyfte. De slutliga resultaten har även presenterats 
vid ett internseminarium på Trafikanalys. 

Val av länder 
De länder som valts ut för projektet är Danmark, Belgien, Nederländerna, Norge och Island. 
Elektrifieringen i Danmark, Belgien och Nederländerna är intressant då detta är länder där det 
funnits en stark tillväxt inom elektrifiering av vägfordon under senare tid. Det är därför relevant 
att undersöka vilka styrmedel som kan ha påverkat denna utveckling. Norge är ett aktuellt 
exempel då det är det land som har kommit långt i elektrifieringen och som har högst 
försäljningsandel av elbilar i världen (under 2025 har försäljningsandelen legat på omkring 96 
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procent), vilket gör det till ett gott exempel för att se hur de kan ha åstadkommit detta. Siffror 
från december 2025 visar också att Norge för första gången har fler elbilar än dieseldrivna 
bilar i sin fordonsflotta, vilket innebär att elektricitet är det drivmedel som dominerar i landet.12 
Island har valts ut som exempel då det är ett land där elektrifieringen under lång tid gått starkt 
uppåt och år 2019 var Island på andra plats i världen när det gällde nybilsförsäljning av elbilar. 
Under 2024 har dock försäljningar av elbilar på Island minskat kraftigt, vilket gör landet 
relevant som jämförelse till de övriga ländernas utveckling.  

Styrmedel som beskrivs 
I denna promemoria fokuserar vi huvudsakligen på vilka ekonomiska styrmedel, juridiska 
styrmedel samt styrmedel inom samhälls- infrastruktur- och trafikplanering som kan ha 
påverkat elektrifieringen i de utvalda länderna. Detta eftersom lagändringar, ekonomiska 
incitament och infrastruktur till fördel för elektrifiering ofta är mätbara förändringar i form av 
konkreta beslut. Styrmedlet informativa styrmedel undersöks i begränsad omfattning i form av 
nationella mål (exempelvis utsläppsmål). I fall där relevant information hittas om andra 
styrmedel tas dessa med, men är inte i fokus i promemorian. 

Om laddbara fordon 
I Tabell 1.1 nedan visas två förkortningar för laddbara fordon som används i promemorian. I 
Bilaga 1 redovisas EU:s klassificering av fordon i olika vikt- och användningsklasser. 

Tabell 1.1. Förkortningar för laddbara fordon som används i promemorian.  

BEV  Battery electric vehicle. Ett fordon som drivs till 100 procent av elektricitet, 
utan tillgång till sekundär drivmedelskälla. 

PHEV 
Plug-in hybrid electric vehicle. Ett fordon med en traditionell förbrännings-
motor kombinerat med ett eldrivet framdrivningssystem, som kan laddas 
via en extern elektrisk kraftkälla.13 

Laddbara fordon Samlingsnamn för fordon som är elbilar och laddhybrider, fordon som har 
möjlighet att ladda från elnät.14 

 
Den data som hämtats från IEA definieras som ”EV sales”, vilket förklaras i Trends in electric 
car markets som bygger på samma underlag som används i verktyget ”Global data explorer”. 
IEA definierar ”EV sales” som ett uppskattat antal nya fordon som tas i bruk. Där det finns 
möjlighet beskrivs det att registreringsdata används för nya fordon, medan uppgifter kring 
detaljhandelsförsäljning används när registreringsdata saknas. I promemorian i avsnitten per 
land och den jämförande delen benämns detta som försäljning och sålda bilar.15 Den data 
som hämtats från EAFO (European Alternative Fuels Observatory) baseras på nyregistrerade 
fordon. 

 

 
12 OFV (2025), Historisk skifte: Flere elbiler enn dieselbiler i personbilparken, 
https://ofv.no/aktuelt/2025/historisk-skifte-flere-elbiler-enn-dieselbiler-i-personbilparken  
13 EAFO, Glossary, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/general-information/glossary (hämtad 
2025-11-26).  
14 Trafikverket (2024), Elfordon – så funkar det, www.trafikverket.se/om-oss/skydda-klimat-miljo-och-halsa-i-
vart-arbete/elfordon--sa-funkar-det/  
15 IEA, Trends in electric car markets, www.iea.org/reports/global-ev-outlook-2025/trends-in-electric-car-
markets-2 (hämtad 2025-12-29).  

https://ofv.no/aktuelt/2025/historisk-skifte-flere-elbiler-enn-dieselbiler-i-personbilparken
https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/general-information/glossary
http://www.trafikverket.se/om-oss/skydda-klimat-miljo-och-halsa-i-vart-arbete/elfordon--sa-funkar-det/
http://www.trafikverket.se/om-oss/skydda-klimat-miljo-och-halsa-i-vart-arbete/elfordon--sa-funkar-det/
http://www.iea.org/reports/global-ev-outlook-2025/trends-in-electric-car-markets-2
http://www.iea.org/reports/global-ev-outlook-2025/trends-in-electric-car-markets-2


Trafikanalys Goda exempel på elektrifiering i fem europeiska länder – styrmedel och utveckling 

10 (69) 

 

 

 

 

 

 



Trafikanalys Goda exempel på elektrifiering i fem europeiska länder – styrmedel och utveckling 

11 (69) 

2 Elektrifiering av vägfordon i 
utvalda länder 

Den här promemorian utgår från ett urval av länder som har haft en stark elektrifieringstakt. 
Figur 2.1 nedan redovisar ländernas position på den globala marknaden bland de 30 länder 
som haft högst andel laddbara bilar, med siffror från 2023. Diagrammet visar att de fem länder 
som vi studerar i promemorian ingår i denna grupp, vilket gör deras utveckling relevant att 
undersöka.  

 

Figur 2.1. Nyregistrering laddbara personbilar 2023.  
Källa: Trafikanalys (2024), Elektrifierade fordon i Sverige, figur 2.3. 

Det är viktigt att poängtera att utöver styrmedel som påverkar elektrifieringen i de utvalda 
länderna finns även globala faktorer som under de senaste åren har påverkat utvecklingen. 
Till exempel beskrivs det i rapporten Korttidsprognoser för den svenska vägfordonsflottan att 
coronapandemin slog hårt mot antalet nyregistrerade fordon, och att det sedan dess har varit 
svårt att komma upp till samma nivåer som fanns innan pandemin. Dessutom kan hushållens 
köpkraft ha minskat i och med faktorer som kriget i Ukraina, högt inflationsläge och höga 
räntor samt att lågkonjunktur kan slå hårt mot nyregistreringar av fordon.16 Även om fokus i 
denna rapport är nationella styrmedel och deras påverkan, så är detta viktiga faktorer att ha i 
åtanke.  

 
16 Trafikanalys (2025), Korttidsprognoser för den svenska vägfordonsflottan, 
www.trafa.se/globalassets/pm/2025/pm-2025-9-korttidsprognoser-for-den-svenska-vagfordonsflottan---metoder-
och-antaganden.pdf  

http://www.trafa.se/globalassets/pm/2025/pm-2025-9-korttidsprognoser-for-den-svenska-vagfordonsflottan---metoder-och-antaganden.pdf
http://www.trafa.se/globalassets/pm/2025/pm-2025-9-korttidsprognoser-for-den-svenska-vagfordonsflottan---metoder-och-antaganden.pdf
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2.1 Danmark 
2.1.1 Elektrifiering av vägfordon i Danmark 
Danmark har under de senaste åren upplevt en stark tillväxt i elektrifieringen av vägfordon. 
Enligt IEA (International Energy Agency) såldes år 2024 cirka 89 000 BEV:s och 7 100 
PHEV:s, vilket motsvarade ungefär 56 procent av den totala försäljningen av personbilar i 
landet. Detta innebar en försäljningsökning med 10 procent jämfört med föregående år och en 
ökning med 18 procent jämfört med 2022. Totalt utgjorde laddbara bilar omkring 17 procent av 
den danska personbilsflottan år 2024, varav jämfört med 11 procent året innan.17 Figur 2.2 
visar utvecklingen av laddbara personbilar i Danmark.  

 
Figur 2.2. Försäljning av personbilar – Danmark.  
Källa: IEA 2025 

Siffror från Mobility Denmark visar att det totala antalet nyregistrerade personbilar under 2024 
var 173 122, vilket är en marginell ökning från 2023 då antalet var 172 761.18 Enligt ICCT 
(International Council on Clean Transportation) har elektrifieringen av den danska 
personbilsmarknaden fortsatt att utvecklas positivt under 2025. Under de fem första 
månaderna utgjorde laddbara fordon 66 procent av nyregistreringarna av personbilar i 
Danmark, varav 63 procent BEV:s och 3 procent PHEV:s. Detta placerar Danmark på andra 
plats i Europa efter Norge under tidsperioden. Under de fem första månaderna av 2025 ökade 
andelen registreringar av BEV:s med cirka 55 procent jämfört med samma period 2024, 
samtidigt som registreringen av PHEV:s sjönk med 34 procent.19 OmEV framhåller att 
Danmark är det EU-land med högst andel BEV:s i sin nybilsförsäljning. Dessutom är 
försäljningen av BEV:s i Danmark cirka tolv gånger högre än för PHEV:s, vilket är ett 
avvikande mönster jämfört med resten av Europa och visar att marknaden för elbilar i landet 
är betydligt större än för laddhybrider.20 Den totala passagerarbilsmarknaden i Danmark växte 

 
17 IEA, Global EV data explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer (hämtad 
2025-10-29).  
18 Mobility Denmark, Nyregistreringer, https://mobility.dk/nyregistreringer/ (hämtad 2025-11-05).  
19 ICCT (2025), Europe’s electric vehicle market leaders: Denmark, Sweden, and Finland, 
https://theicct.org/publication/europes-ev-market-leaders-denmark-sweden-and-finland-aug25/  
20 OmEV (2025), Stark tillväxt för BEV:s i Danmark – skatteincitament och import driver tillväxten, 
https://omev.se/2025/03/07/stark-tillvaxt-for-bevs-i-danmark-skatteincitament-och-import-driver-tillvaxten/  
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med cirka 6 procent under januari–maj 2025, vilket visar på en blygsam utveckling jämfört 
med utvecklingen för BEV:s.21  

Elektrifieringen av lätta laddbara lastbilar i Danmark har ökat under de senaste åren. År 2024 
såldes cirka 4 300 lätta ellastbilar och 650 laddhybrider, vilket motsvarade ungefär 18 procent 
av den totala försäljningen av fordonstypen, av dessa var 4 300 helt eldrivna. Det är en ökning 
med cirka 5 procent jämfört med 2023 och drygt 9 procent jämfört med 2022. Figur 2.3 visar 
utvecklingen av laddbara lätta lastbilar i Danmark.  

 

Figur 2.3. Försäljning av lätta lastbilar – Danmark.  
Källa: IEA 2025 

Det såldes ungefär 450 tunga ellastbilar i Danmark under 2024, vilket motsvarade ungefär 9 
procent av den totala försäljningen av tunga lastbilar i landet under året, en ökning med cirka 
3 procent jämfört med 2023 och 7 procent från 2022. Laddhybrider av denna fordonstyp går ej 
att identifiera i Danmark, vilket indikerar att elektrifieringen av tunga lastbilar i landet främst 
bestått av rena ellastbilar. Figur 2.4 illustrerar utvecklingen för tunga ellastbilar i Danmark.   

 

Figur 2.4. Försäljning av laddbara tunga lastbilar – Danmark.  
Källa: IEA 2025 

 
21 ICCT (2025), Europe’s electric vehicle market leaders: Denmark, Sweden, and Finland, 
https://theicct.org/publication/europes-ev-market-leaders-denmark-sweden-and-finland-aug25/  
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År 2024 var ungefär 73 procent av sålda bussar i Danmark elbussar, vilket är en ökning på 53 
procent från 2022. År 2022 var 32 procent av sålda bussar elbussar, vilket var högre än 2023 
då andelen låg på 20 procent.22 IEA förklarar denna fluktuation dels med att bussflottan är 
betydligt mindre än exempelvis bilflottan, vilket gör att trender inte ser lika jämna ut i 
utvecklingen. Dessutom genomför kollektivtrafikföretag ofta större beställningar av mer än en 
buss åt gången, vilket leder till att om större eller flera regioner genomför större beställningar 
under ett år och färre under ett annat så kan det visa kraftiga variationer i den årliga 
statistiken.23 Figur 2.5 illustrerar utvecklingen av laddbara bussar i Danmark. 

 

Figur 2.5. Försäljning av bussar – Danmark.  
Källa: IEA 2025 

Även om elektrifieringen av lätta och tunga lastbilar gör framsteg i Danmark, så framställer EV 
TCP (Electric Vehicles Technology Collaboration Programme24) att utvecklingen här går 
långsammare än för passagerarbilar.25 En anledning till detta kan vara att dessa fordon är 
tyngre och därför kräver mer robusta lösningar, både när det gäller laddinfrastruktur, och 
batteriteknologi.26  

Figur 2.6, baserat på data från IEA, visar elektrifieringen av fordonsflottan i Danmark. För att 
förbättra läsbarheten startar varje kurva det år då antalet registrerade fordon för respektive 
fordonstyp överstiger fem. Diagrammet visar därmed tillväxten efter etablering. 

 
22 IEA, Global EV data explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer (hämtad 
2025-10-29). 
23 Mail från Elizabeth Connelly, IEA, mottaget 31/10–2025.  
24 EV TCP är ett internationellt samarbetsprogram inom IEA, där medlemsländer och organisationer utväxlar 
kunskap med varandra i frågor som rör information om el- hybrid- och bränslefordon, se EV TCP, About, 
https://evtcp.org/about-us/ (hämtad 2025-12-16).  
25 EV TCP, Denmark, https://evtcp.org/country/denmark/ (hämtad 2025-10-31).  
26 Nordea (2025), Electrification of road transportation in the Nordics, www.nordea.com/en/news/electrification-
of-road-transportation-in-the-nordics  
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Figur 2.6. Utveckling i beståndet per fordonstyp (laddbara fordon) – 
Danmark. Indexerat i relation till det år då antalet översteg 5 fordon per 
kategori.  
Källa: IEA 2025 

2.1.2 Styrmedel och åtgärder för elektrifiering i Danmark  
Ett juridiskt styrmedel i Danmark är så kallade miljözoner i landets fem största städer, där de 
största trafikmängderna finns. Syftet är att förbättra luftkvaliteten för invånarna och därmed 
också människors hälsa. Miljözonerna innebär att alla dieseldrivna fordon behöver vara 
utrustade med ett specifikt filter för att ha tillgång till dessa zoner.27 I och med detta är det 
möjligt att det skapas starkare drivkrafter för elektrifiering. 

Danmark har också infört ett flertal styrmedel i form av nationella målsättningar, vilket kan 
definieras som både juridiska och informativa styrmedel. Enligt EAFO är ett av dessa mål att 
det ska finnas en miljon ”gröna fordon” i drift i Danmark till år 2030. Dessutom har det lagts 
fram förslag om att försäljningen av nya bensin- och dieselbilar ska förbjudas från 2030, 
medan försäljningen av hybridbilar gradvis ska upphöra fram till 2035. Vidare har Danmark 
också skrivit på COP26 ZEV-deklarationen.28 Vid klimatmötet COP26 i Glasgow 2021 
lanserades Zero Emissions Vehicle Declaration (ZEV Declaration). Deklarationen innebär ett 
gemensamt åtagande att arbeta för att alla nya bilar och lätta lastbilar som säljs globalt ska 
vara utsläppsfria senast 2040, och senast 2035 på ledande bilmarknader.29 I denna 
promemoria används benämningen ”COP26 ZEV-deklarationen” löpande för att hänvisa till 
denna deklaration. 

Danmark har också anslutit sig till det globala Memorandum of Understanding on Zero 
Emission Medium- and Heavy duty vehicles (Global MoU). Överenskommelsen är ett icke-
bindande internationellt avtal med målet att jobba mot 100 procent utsläppsfria 

 
27 European Environment agency, Denmark, www.eea.europa.eu/en/europe-environment-
2025/countries/denmark?activeTab=462cf4e7-475f-4a30-90f6-c897a320f6d4 (hämtad 2025-10-20).  
28 EAFO, Denmark, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-mode/road/denmark/incentives-
legislations (hämtad 2025-11-20).  
29 Accelerating to zero coalition, Zero Emission Vehicles Declaration, https://acceleratingtozero.org/the-
declaration/ (hämtad 2025-12-29).  
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nyregistreringar av nya tunga lastbilar och bussar till 2040 (30 procent till 2030). I 
promemorian används benämningen ”Global MoU” konsekvent för att hänvisa till detta avtal.30 

Det finns också flera ekonomiska styrmedel i Danmark. ICCT (International Council on Clean 
Transportation) beskriver hur Danmark till skillnad från många andra ledande elbilsmarknader 
inte har några direkta köpsubventioner för elbilar eller laddhybrider, utan fokuserar i stället på 
att stimulera försäljning genom att erbjuda skattelättnader vid registrering. Tidigare har elbilar i 
Danmark varit helt befriade från registreringsskatt, vilket infördes redan under slutet av 80-
talet. Ambitionen var att detta skulle underlätta försäljning av elbilar som tidigt fanns på 
marknaden och som såldes i landet.31 

År 2016 var elfordon inte längre undantagna från registreringsskatt, i stället fick fordonsköpare 
av en elbil betala 20 procent av den ordinarie registreringsskatten som fanns för fossildrivna 
fordon, detta inkluderade även laddhybrider. År 2020 förändrades detta ytterligare, och 
bilägare till elbilar och laddhybrider fick betala en högre procent än tidigare av den ordinarie 
registreringsskatten som gällde för fossildrivna bilar. För BEV:s innebär denna reducerade 
registreringsskatt att man som köpare får betala 40 procent av den ordinarie kostnaden, 
medan det för PHEV:s innebär att man betalar 65 procent av den ordinarie registrerings-
skatten. Utöver detta tillämpas också ett ytterligare avdrag på 165 500 DKK för BEV:s vid 
registrering, och ett avdrag på 45 000 DKK för PHEV:s. Detta innebär att köpare av laddbara 
bilar i Danmark betalar en mycket låg kostnad för registrering. ICCT beskriver hur skillnaden i 
kostnad för registrering för en liten elbil och en liten bensinbil kan uppgå till 14 000 euro, vilket 
beskrivs som den största skattelättnaden i EU (inkluderat Island, Norge, Schweiz och UK).  

Registreringsskatten för laddbara fordon är dock progressiv och kommer från och med 2026 
att gradvis öka varje år fram tills 2035 då ambitionen är att den ska ligga på samma nivå som 
för bensindrivna bilar. Vad gäller ägarskatt för BEV:s och PHEV:s så baseras den på 
koldioxidutsläpp. Under 2025 infördes en kilometerbaserad vägavgift för tunga lastbilar, som 
är baserat på CO2-utsläpp, detta gäller tunga lastbilar som väger minst 12 ton. Denna 
förändring trädde i kraft samtidigt som Danmark lämnade Eurovinjetten32, och ämnar till att i 
större utsträckning än tidigare se till att socioekonomiska kostnader så som trängsel, olyckor 
och buller inkluderas i kostnaderna. Ambitionen är att utvidga denna vägskatt i framtiden, så 
att även lastbilar över 3,5 ton inkluderas från 2027. Idag omfattar denna avgift huvuddelen av 
det statliga vägnätverket samt delar av det kommunala vägnätverket, vilket motsvarar ungefär 
10 900 km. Målsättningen är dock att hela det allmänna vägnätet ska inkluderas senast  
1 januari 2028 (cirka 75 000 km).33  

I juni 2025 annonserade den danska regeringen att Danmark kommer utöka det nationella 
stödsystemet för ellastbilar i landet. Den totala budgeten höjdes därmed från den tidigare som 
låg på 75 miljoner till 425 miljoner DKK. Denna utökning genomfördes av regeringen som ett 
resultat av ett stort tryck i ansökningar samt ett ökat marknadsintresse.34 Stödet riktar sig till 

 
30 Global drive to zero, Global memorandum of understanding on zero-emission medium and heavy duty 
vehiles, https://globaldrivetozero.org/mou-nations/ (hämtad 2025-12-30).  
31Miljøministeriet (2005), Elbiler i Danmark: Sammenfattende rapport,  
https://www2.mst.dk/udgiv/publikationer/2005/87-7614-619-7/pdf/87-7614-620-0.pdf  
32 Eurovinjetten är ett EU-reglerat system för vägavgifter för tunga fordon över 3,5 ton. Systemet bygger på 
Eurovignettedirektivet som infördes 1999 och som fastställer gemensamma regler för tidsbaserade vägavgifter 
och avståndsbaserade vägtullar inom EU, hämtat från: ACEA, Eurovignette, www.acea.auto/fact/eurovignette/  
33 KmToll, Green Transition of the Danish road transport, https://vejafgifter.dk/en/ (hämtad 2025-11-05).  
34 European Commission (2025), Denmark expands electric truck funding scheme and enhances access, 
https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/general-information/news/denmark-expands-electric-truck-
funding-scheme-and-enhances-access  
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företag, och kan sökas vid exempelvis investering i depåladdningar och elektricitet och 
kostnader för nätanslutning när företag investerar i destinationsladdning.35 

Det finns även styrmedel för samhälls- infrastruktur- och trafikplanering. Ett av dessa är att 50 
miljoner DKK har avsatts i syfte att utveckla den offentliga laddinfrastrukturen i landet. Privata 
företag (exempelvis företaget PowerGo) installerar också från 2023–2025 ungefär 1 600 
offentliga laddstationer i Danmark. Som en del av EU:s direktiv om byggnaders 
energiprestanda (EPBD) har Danmark infört krav på laddinfrastruktur vid allmänna lokaler och 
andra byggnader än bostäder. Detta innebär att byggnader med fler än 20 parkeringsplatser 
ska ha tillgång till minst en laddpunkt.36 
Nedan presenteras en sammanfattande tabell där beskrivna styrmedel i Danmark 
sammanfattas efter fordonstyp, se Tabell 2.1. Informationen från tabellen härstammar från de 
tidigare nämnda källorna.  

Tabell 2.1. Styrmedel i Danmark efter fordonstyp. 

Styrmedelstyp Personbilar  Lätta lastbilar Tunga lastbilar Bussar 

Juridiska  Miljözoner. Miljözoner. Miljözoner. Miljözoner. 

Ekonomiska  

Reducerad 
registreringsskatt. 
Skatteavdrag vid 
registrering för BEV:s 
och PHEV:s  
 

Reducerad 
registrerings-
skatt. 
Avdrag vid 
registrering för 
BEV:s och 
PHEV:s 

Kilometer-
baserad 
ägaravgift 
baserat på 
CO2-utsläpp 
för fordon över 
12 ton. 

 

Informativa 

En miljon gröna 
fordon i drift 2030. 
Skrivit under COP26 
ZEV- deklarationen. 

En miljon gröna 
fordon i drift 
2030. 
Skrivit under 
COP26-ZEV- 
deklarationen. 

En miljon 
gröna fordon i 
drift 2030. 
Underteck-
nande av 
Global MoU. 

En miljon gröna 
fordon i drift 
2030. 
Undertecknande 
av Global MoU. 

Infrastruktur 

Investeringar för att 
utveckla laddinfra-
strukturen i landet. 
Installation av cirka 
1600 offentliga 
laddstationer i 
Danmark. 
Allmänna byggnader 
med mer än 20 
parkeringsplatser ska 
ha minst en 
laddplats. 

Investeringar för 
att utveckla 
laddinfra-
strukturen i 
landet. 

Investeringar 
för att utveckla 
laddinfra-
strukturen i 
landet. 

Investeringar för 
att utveckla 
laddinfra-
strukturen i 
landet. 

 
Källa: European Environment Agency, European Alternative Fuels Observatory, ICCT, ACEA och KmToll. 

  

 
35 Vejdirektoratet, Pulje til grøn omstilling af tung vejtransport 2025 (lukket for ansøgning), 
https://www.vejdirektoratet.dk/side/pulje-til-groen-omstilling-af-tung-vejtransport-2025 (hämtad 2025-12-29).  
36 Pluq, EPBD IV: Why charging points are now mandatory, https://pluq.eu/talk/epbd-iv-why-charging-points-are-
now-mandatory/ (hämtad 2025-12-30). 
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Nedan presenteras en tidslinje med de viktigaste årtalen som rör styrmedel för elektrifiering i 
Danmark. 

1980-talet: 
- I samband med att tidiga elfordon lanserades i Danmark blev dessa befriade från 

registreringsskatt. 
 
2016: 
- Registreringsskatten förändrades och elbilar och laddhybrider började beskattas 

med 20 procent av den ordinarie registreringsskatten som fanns för fossildrivna 
bilar.  

              2020:  
- Registreringsskatten ökade ytterligare för elbilar och laddhybrider. För elbilar 

uppgick registreringsskatten nu till 40 procent av den ordinarie kostnaden, medan 
laddhybrider fick betala 65 procent.  

2021:  
- Undertecknande av Global MoU. 

2022:  
- Danmark skrev under COP26 ZEV- deklarationen. 

2023–2025:  
- Stora satsningar på laddinfrastruktur i landet från privata företag som bidrar till 

ökade incitament för elbilar.  

Antalet elbilar i Danmark ökade kraftigt under 2020 och 2021, och utvecklingen har fortsatt 
under efterföljande år. Under en längre tid har Danmark erbjudit en reducerad registrerings-
skatt för elbilar, vilket sannolikt har bidragit till elektrifieringen av fordonsflottan. Registrerings-
skatten för elbilar har successivt höjts, från att ha varit obefintlig från slutet av 1980-talet och 
fram till 2016, till att ägare till elbilar fick betala 20 procent av den ordinarie registrerings-
avgiften 2016 (detsamma för laddhybrider) och 40 procent år 2020 (65 procent för 
laddhybrider). Trots dessa höjningar förblir registreringsavgiften för elbilar i Danmark fortsatt 
betydligt lägre än för fossildrivna bilar, vilket kan ha bidragit till den fortsatta ökningen av 
elbilsförsäljning i landet.   

Danmark har även fokuserat på att bygga ut laddinfrastrukturen i landet, vilket har underlättat 
för konsumenter att välja elbilar eller laddhybrider framför fossildrivna alternativ, samt 
möjliggjort elektrifiering av fler fordonstyper. Försäljningen av både eldrivna lätta lastbilar och 
tunga lastbilar har ökat under de senaste åren. Ökningen har varit särskilt tydlig efter 
Danmarks undertecknande av Global MoU 2021, vilket kan indikera att Danmark under 
senare år har arbetat med elektrifiering av lastbilar i högre utsträckning.  

2.2 Norge 
2.2.1 Elektrifiering av vägfordon i Norge 
Norge är det land som har kommit längst i världen när det gäller omställningen mot en 
elektrifierad fordonsflotta, vilket leder till att det ofta ses som ett föregångsland när det 
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kommer till elektrifiering av vägfordon.37 Under 2024 såldes cirka 110 000 BEV:s och 3 500 
PHEV:s i landet, vilket motsvarade 92 procent av den totala fordonsförsäljningen av 
personbilar under året. Nivån av andelen elbilar som sålts i Norge har varit stabilt hög under 
de senaste åren, med 90 procent år 2023 och 89 procent 2022.  

Totalt bestod den norska fordonsflottan 2024 av cirka 32 procent laddbara personbilar, då 
beståndet bestod av runt 750 000 BEV:s och 210 000 PHEV:s.38 Figur 2.7 illustrerar laddbara 
personbilars utveckling i Norge.  

 

Figur 2.7. Försäljning av personbilar – Norge.  
Källa: IEA 2025 

Totalt registrerades 128 691 nya personbilar i Norge under 2024, vilket innebar en marginell 
ökning på drygt 1 procent jämfört med 2023.39 Under 2025 har den positiva utvecklingen av 
elektrifiering i Norge fortsatt, och mellan januari–september 2025 var 97 procent av 
nyregistrerade personbilar laddbara, av denna procentandel var över 90 procent BEV:s.40 
Under 2025 låg den norska nybilsregistreringen av BEV:s och PHEV:s också på cirka 96 
procent, vilket visar att elbilsutvecklingen i Norge är mycket hög när det kommer till 
personbilar.41 Den totala personbilsflottan har också haft en stark ökning under den första 
halvan av 2025, med en ökning på cirka 23 procent i nyregistrerade personbilar jämfört med 
samma period under 2024.42  

Under 2024 såldes ungefär 6 600 lätta ellastbilar i Norge, och cirka 330 laddhybrider, vilket 
innebär att bland försäljningen av laddbara fordon i landet under året var runt 95 procent 
BEV:s. Detta motsvarade ungefär 25 procent av den totala försäljningen av lätta lastbilar 

 
37 Gridservice (2025), Why Norway leads the world in EV adoption, www.gridserve.com/why-norway-leads-the-
world-in-ev-adoption/  
38 IEA, Global EV data explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer (hämtad 
2025-11-05). 
39 OFV (2025), Nybilsalget i 2024: 9 av 10 nye personbiler var elbiler, https://ofv.no/bilsalget/bilsalget-i-
desember-2024  
40 ICCT (2025), European Market monitor, cars and vans (September 2025), 
https://theicct.org/publication/european-market-monitor-cars-and-vans-september-2025/  
41 ICCT (2025), European Market Monitor: cars and vans (July 2025), https://theicct.org/publication/european-
market-monitor-cars-and-vans-july-2025/  
42 Bilstatistik.se (2025), Den nordiska bilförsäljningen – juni 2025, www.bilstatistik.se/nyheter/den-nordiska-
bilfoersaeljningen-juni-2025-2/  
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under 2024, vilket är en minskning från 2023 då andelen låg på 30 procent. Figur 2.8 nedan 
illustrerar försäljningen av laddbara lätta lastbilar i Norge.  

 

Figur 2.8.Försäljning av lätta lastbilar – Norge.  
Källa: IEA 2025 

Antalet tunga ellastbilar som såldes under 2024 var cirka 700, vilket motsvarar cirka 11 
procent av den totala försäljningen av tunga lastbilar under året. Det är samma andel som 
under 2023, vilket innebär att försäljningen låg på samma nivå under båda åren. Andelen 
laddhybrider av tunga lastbilar i Norge är i princip obefintlig (endast under 2020 är det möjligt 
att se försäljning av en laddhybrid av fordonstypen).43 Figur 2.9 visar utvecklingen för tunga 
ellastbilar i Norge. 

 

Figur 2.9. Försäljning av tunga lastbilar – Norge.  
Källa: IEA 2025 

 
43 IEA, Global Data Explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer (hämtad 2025-
11-07).  
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Elbil.no framhåller att 2024 var ett år där både lätta lastbilar och tunga lastbilar upplevde en 
försvagning i försäljningen efter flera år av stark tillväxt. Samtidigt ökade antalet sålda tunga 
lastbilar över 12 ton med 91 procent jämfört med 2023, vilket sticker ut i jämförelse med de 
andra lastbilsgrupperna.44 Under 2024 såldes 360 elbussar i Norge, vilket motsvarar 42 
procent av den totala försäljningen. Detta är en minskning från 2023 då andelen var 53 
procent, medan den 2022 låg på 48 procent. Den totala andelen elbussar i bussflottan har 
fortsatt att öka de senaste åren. År 2022 var cirka 7 procent av alla bussar i Norge laddbara, 
en andel som ökat till cirka 14 procent år 2024. Antalet BEV:s har under samma period ökat 
från 830 stycken 2022 till 1700 2024, medan antalet PHEV:s legat mer konstant, med 69 
stycken år 2022 och 68 stycken 2024.45  

Som tidigare nämnts för Danmark kan dessa fluktuationer bero på att bussflottan är mindre i 
storlek än bilflottan, vilket skapar ojämnare trender, samt att kollektivtrafikföretag ofta gör 
större beställningar under ett och samma tillfälle, vilket kan skapa kraftiga variationer.46 I Figur 
2.10 visas utvecklingen i Norge av laddbara bussar.  

 
Figur 2.10. Försäljning av bussar – Norge.  
Källa: IEA 2025 

Den totala laddbara fordonsflottans utveckling åskådliggörs i Figur 2.11. För att förbättra 
läsbarheten startar varje kurva det år då antalet registrerade fordon för respektive fordonstyp 
överstiger fem. Diagrammet visar därmed tillväxten efter etablering. 

  

 
44 Elbil.no (2025), Nedgang för elektriske vare- og lastebiler i 2024: Slår alarm om satsningen på elektriske 
nyttekjøretøy, https://elbil.no/slar-alarm-om-satsingen-pa-elektriske-nyttekjoretoy/ 
45 IEA, Global Data Explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer (hämtad 2025-
11-07). 
46 Mejl från Elizabeth Connelly, IEA, mottaget 2025-10-31.  
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Figur 2.11. Utveckling i beståndet per fordonstyp (laddbara fordon) – 
Norge. Indexerat i relation till det år då antalet översteg 5 fordon per 
kategori.  
Källa: IEA 2025 

2.2.2 Styrmedel och åtgärder för elektrifiering i Norge 
I Norge har flera juridiska styrmedel använts. Exempelvis har Oslo befogenhet att i vissa fall 
införa temporära förbud för dieselfordon att köra in på kommunala vägar i staden. Detta kan 
aktiveras under dagar med höga utsläppsnivåer eller när ett stort geografiskt område i staden 
är påverkat av höga utsläppsnivåer, i syfte att reducera luftföroreningar. Att bryta mot detta 
förbud kan leda till en bötessumma på 1 500 NOK.47 Det har också varit på agendan att införa 
så kallade nollutsläppszoner i landet, i synnerhet i de större städerna.48 

Norge har flera framtida ambitioner när det kommer till elektrifiering, som potentiellt kan 
definieras som både juridiska och informativa styrmedel. Ett av målen är att alla nya bilar som 
säljs från och med 2025 ska vara utsläppsfria och drivas med antingen elektricitet eller vätgas.  

En tidigare målsättning har också varit att alla nya fordon sedan 2022 som beslutas om 
genom offentliga upphandlingar ska vara utsläppsfria. Därutöver är en målsättning att endast 
nollutsläppsbussar ska kunna köpas in från och med 2025.49 Norge har också skrivit under 
COP26 ZEV-deklarationen som innebär att de arbetar för att nybilsförsäljningar av bilar och 
lätta lastbilar som säljs senast 2035 ska vara utsläppsfria på ledande marknader. Vidare har 
Norge också ingått i överenskommelsen Global MoU.  

Vad gäller tunga lastbilar finns det i Norge en målsättning som säger att 50 procent av 
mellantunga lastbilar och 100 procent av tunga lastbilar ska vara utsläppsfria senast 2030. 
Ytterligare en ambition är att alla nya innerstadsbussar senast år 2025 ska vara utsläppsfria 
eller drivas av biogas.50  

 
47 Oslo kommune, Temporary Ban on Diesel vehicles, www.oslo.kommune.no/english/street-transport-and-
parking/temporary-ban-on-diesel-vehicles/#toc-6 (hämtad 2025-11-20).  
48 Regjeringen.no (2025), Regjeringen vil la byer få innføre nullutslippssoner, 
www.regjeringen.no/no/aktuelt/regjeringen-vil-la-byer-fa-innfore-nullutslippssoner/id3090353/ 
49 European Alternative Fuels observatory, Norway, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-
mode/road/norway/incentives-legislations  
50 IEA, Global EV Policy Explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-policy-explorer (hämtad 
2025-11-11). 
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Norge har infört flera ekonomiska styrmedel för att främja elektrifiering av vägfordon. Redan 
1996 infördes befrielse från bompeng (vägtullar) för elbilar i landet.51 Norge har sedan 2023 
en momsbefrielse för BEV:s som är inköpta för ett pris som är mindre än 500 000 NOK. För 
den delen av bilens pris som överstiger detta pris betalas standardavgiften på moms som är 
25 procent. Därutöver betalar ägare till elbilar eller laddhybrider endast minimum av den årliga 
vägskatt som finns, vilket motsvarar cirka 48 euro. Bilägare till dessa fordon betalar också 
endast 70 procent av den ordinarie vägtullavgiften. För företagsbilar som är elbilar tillämpas 
också en 20-procentig reduktion av den förmånstjänsteskatt som annars betalas av den 
anställde för att denne ska få använda bilen för privata resor.52 Norska företag som leasar 
elbilar som företagsbilar slipper även betala moms på den del av bilen som understiger 
500 000 NOK. Över detta tröskelvärde betalas standardavgiften på moms som ligger på 25 
procent på den del som överstiger 500 000 NOK.53  

Norge erbjuder i nuläget inga direkta köpsubventioner för elbilar, men elbilar är undantagna 
från de delar av registreringsskatten som baseras på CO2-utsläpp samt NOₓ-utsläpp 
(kväveoxider). Dock betalar ägare till elbilar sedan 2023 en viktbaserad registreringsskatt som 
ligger på 12.5 NOK per kilogram över 500 kg. Tidigare har ägare till elbilar varit undantagna 
från den trafikförsäkringsavgift (Trafikkforsikringsavgift) som finns för bensinbilar. Detta 
ändrades dock under 2025 och i dagsläget betalar ägare till elbilar en trafikförsäkringsavgift 
som ligger på cirka 3 270 NOK årligen, vilket är högre än för en ägare till en bensinbil som 
betalar cirka 2 329 NOK per år. Elbilar i Norge är dock undantagna från andra återkommande 
avgifter, så som en årlig fordonsskatt (circulation tax), samt andra bränslerelaterade avgifter.54  

Ett annat ekonomiskt styrmedel är Enova, som är ett statligt företag finansierat av Klimat- och 
energifonden med uppdrag att stödja utveckling och investeringar i energi- och transport-
omställning.55 Enova riktar sig till företag som arbetar i fordonsbranschen. 

Det finns även styrmedel för ökad elektrifiering genom samhälls-, infrastruktur- och trafik-
planering i Norge. Det potentiella framtida införandet av nollutsläppszoner i landet kan vara ett 
tänkbart sådant styrmedel. I Norge har regeringen presenterat en nationell plan för ladd-
infrastruktur, där fokus ligger på effektivitet och att kommuner i landet ska avsätta den mark 
som behövs för placering av laddstationer.56  

Nya parkeringsplatser i Norge har ett krav att avvara minst 6 procent av de parkeringsplatser 
som finns till elbilar. Det ska också finnas tillgång till snabbladdare inom 50 km på stora vägar. 
Det finns också nationella system som gör det enkelt att använda sig av offentliga ladd-
stationer, exempelvis chip-baserade program (vilket innebär att man får ett fysiskt chip eller en 
bricka som fungerar hos flera olika laddoperatörer).  Detta gör det enklare att få 
kostnadsreducerad tillgång till laddning.57 Mellan 1999–2017 hade elbilar i Norge också 

 
51 El Pais (2025), Why 90% of cars sold in Norway are electric: VAT exemptions, free tolls and taxes on 
combustion vehicles, https://english.elpais.com/economy-and-business/2025-01-16/why-90-of-cars-sold-in-
norway-are-electric-vat-exemptions-free-tolls-and-taxes-on-combustion-vehicles.html  
52 ACEA (2025), Tax benefits and incentives, www.acea.auto/files/Electric-cars-Tax-benefits-purchase-
incentives-2025_v2.pdf  
53 European Alternative Fuels Observatory, Norway, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-
mode/road/norway/incentives-legislations (hämtad 2025-11-12).  
54 European Alternative Fuels Observatory, Norway, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-
mode/road/norway/incentives-legislations (hämtad 2025-11-12). 
55 Government.no, Enova, www.regjeringen.no/en/dep/kld/organisation/selskaper/enova/id2599611/ (hämtad 
2025-11-20).  
56 IVL (2023), Styrmedel för elektrifiering av vägtransporter, sjöfart och ARBETSMASKINER, https://ivl.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1809971/FULLTEXT02.pdf  
57 EAFO, Norway. Fakta/översikt, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-mode/road/norway 
(hämtad 2025-11-19).  
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tillgång till gratis parkering på kommunala parkeringsplatser, vilket gjorde det enklare att välja 
och äga en elbil i landet.58 

Styrmedel per fordonstyp sammanfattas i Tabell 2.2. 

Tabell 2.2. Styrmedel i Norge efter fordonstyp.  

Styrmedelstyp Personbilar Lätta lastbilar Tunga lastbilar  Bussar 

Juridiska 
Möjlighet att införa 
temporära förbud för 
dieselfordon i Oslo. 

Möjlighet att 
införa 
temporära 
förbud för 
dieselfordon i 
Oslo. 

Möjlighet att 
införa temporära 
förbud för 
dieselfordon i 
Oslo. 

Möjlighet att 
införa 
temporära 
förbud för 
dieselfordon i 
Oslo. 

Ekonomiska 

Momsbefrielse för 
BEV:s som kostar 
<500 000 NOK.  
Reducerad vägskatt. 
Reducerad 
vägtullsavgift. 
Fram till 2025 var 
elbilar undantagna från 
trafikförsäkringsavgift. 
Undantagna från vissa 
återkommande 
avgifter, exempelvis 
cirkulationsskatt.  
Undantag för elbilar 
från bompeng 
(vägtullar) sedan 1996.  

   

Informativa 

Ambition att alla nya 
bilar som säljs från och 
med 2025 ska vara 
utsläppsfria. 
Mål att alla bilar ska 
vara elbilar 2030.  
Undertecknande av 
COP26 ZEV- 
deklarationen.  
 

Underteck-
nande av 
COP26 ZEV- 
deklarationen.  
 

Ambition att 100 
procent av 
mellantunga 
lastbilar och 50 
procent av tunga 
lastbilar ska vara 
utsläppsfria 
senast 2030. 
Undertecknande 
av Global MoU. 

Endast 
nollutsläppsbuss-
ar ska kunna 
säljas fr.om. 
2025. Alla nya 
innerstads-
bussar ska vara 
utsläppsfria 
senast 2025. 
Undertecknande 
av Global MoU. 

Infrastruktur 

Nationell plan för 
laddinfrastruktur. 
Minst 6 procent av nya 
parkeringsplatser ska 
avvaras till elbilar. 
Ska finnas tillgång till 
snabbladdare inom 50 
km på stora vägar.  
Tidigare gratis 
kommunal parkering 
för elbilar.  

Nationell plan 
för laddinfra-
struktur. 
 

Nationell plan för 
laddinfrastruktur. 
 

Nationell plan för 
laddinfrastruktur. 
 

 
Källa: Regjeringen, EAFO, ICCT, IEA, ACEA och IVL.  

  

 
58 Elbil.no, Norwegian EV policy, https://elbil.no/english/norwegian-ev-policy/ (hämtad 2025-12-29).  

https://elbil.no/english/norwegian-ev-policy/
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Nedan presenteras en tidslinje med de viktigaste tidpunkterna som rör styrmedel för 
elektrifiering av vägfordon i Norge. 

1990-talet: 
- Norge inför undantag från köpskatt och importskatt för elbilar. 
- Norge undantog elbilar från bompeng (vägtullar).  
- 1999 infördes gratis kommunal parkering för elbilar, varade fram till 2017.  

2001: 
- Elbilar befrias från moms vid köp, gäller för hela inköpspriset.  

2015:  
- Oslo får befogenhet att införa temporära dieselförbud på kommunala vägar under 

dagar med höga utsläppsnivåer.  

2021–2022: 
- Norge undertecknar COP26 ZEV-deklarationen. 
- Norge ingår i överenskommelsen Global MoU.  

2023:  
- Införande av viktbaserad inköpsskatt för alla nya elbilar.  
- Momsundantag gäller från och med 2023 endast på de första 500 000 NOK, över 

detta belopp appliceras standardmomsen som ligger på 25 procent.  
 
Norge har sett en tydlig elektrifieringstakt under många år och ligger i dagsläget först i 
utvecklingen av samtliga länder globalt. En anledning till detta kan potentiellt vara att Norge 
tidigt, redan under 1990-talet, valde att investera i elektrifiering och införde åtgärder för att öka 
incitamenten för att köpa en elbil. Redan 2001 befriades elbilar i landet från moms, vilket kan 
ha haft påverkan på utvecklingen som tog fart senare under 2010-talet.  

Norges nationella plan för laddinfrastruktur kan också ha påverkat denna utveckling, då det 
ökar tillgången till laddstationer för samtliga laddbara vägfordon, och gör det enklare att välja 
en laddbar bil, snarare än en fossildriven. Under 2023 minskade försäljningen av laddbara 
personbilar något, antal sålda BEV:s minskade med cirka 29 procent, vilket möjligtvis kan 
grunda sig i ett mindre generöst momsundantag. 

Försäljningsandelen fortsätter dock vara mycket hög i landet. Antalet lätta ellastbilar ökade 
kraftigt under 2022 och 2023, men minskade något under 2024. Antal tunga ellastbilar ökade 
från runt 9 procent 2022 till 11 procent 2023, men stannade på 11 procent under 2024 utan 
ökning. Samtidigt har Norge deltagit i flera internationella initiativ med fokus på elektrifiering av 
tunga vägfordon, bland annat genom undertecknande av Global MoU och COP 26-ZEV-
deklarationen. Även om detta inte speglas av en stark ökning i försäljningen av ellastbilar i 
Norge kan dessa initiativ potentiellt tolkas som försök att skapa nödvändiga framtida 
förutsättningar för elektrifiering för tyngre fordon i landet. 

Sammanfattningsvis innebär de ekonomiska styrmedel som införts i Norge att elbilar undantas 
eller tidigare undantagits från flera utgifter som finns för fossildrivna bilar. Dessa innefattar 
momsbefrielser, reducerade skatter och reducerade regelbundna kostnader för vägskatt och 
vägtullar. Detta skapar en tydlig kostnadsfördel för elbilar, både vid inköp och vid ägande, 
vilket kan ha bidragit till den starka elektrifieringen av vägfordon i landet.  
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2.3 Nederländerna 
2.3.1 Elektrifiering av vägfordon i Nederländerna 
Nederländerna har under de senaste åren sett en stark tillväxt när det kommer elektrifiering av 
vägfordon. Data från IEA visar att det under 2024 såldes ungefär 130 000 BEV:s i landet och 
52 000 PHEV:s, vilket tillsammans motsvarade ungefär 48 procent av den totala försäljningen 
av personbilar under året. Det innebar en försäljningsökning på cirka 4 procent från 2023, och 
runt 13 procents ökning från 2022.  

Totalt utgjorde elbilar och laddhybrider under 2024 cirka 11 procent av det totala antalet som 
fanns i Nederländerna, jämfört med 8,2 procent under 2023.59 Genomsnittet för 
marknadsandelen BEV:s och PHEV:s i Europa under 2024 låg på 22 procent, vilket placerar 
Nederländerna högt upp på listan över de mest elektrifierade länderna i Europa.60 
Utvecklingen av laddbara personbilar i Nederländerna visas i Figur 2.12. 

 
Figur 2.12. Försäljning av personbilar – Nederländerna.  
Källa: IEA 2025 

Den totala personbilsmarknaden i Nederländerna växte också under 2024, då 381 227 nya 
bilar registrerades. Det var en ökning på cirka 3 procent från 2023.61 Den positiva 
utvecklingen för elbilar har fortsatt även under 2025, då antalet nyregistrerade elbilar under 
första kvartalet i Nederländerna ökade med ungefär 8 procent från samma period under 
föregående år. Under samma tidsperiod minskade dock den generella nybilsregistreringen i 
landet, en minskning med 9,8 procent från samma period 2024.62 Mellan januari och 
september 2025 så stod också BEV:s och PHEV:s för 55 procent av nybilsregistreringarna.63  

 
59 IEA, Global Data Explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer (hämtad 2025-
11-14). 
60 ICCT (2025), European Market monitors: cars and vans 2024, https://theicct.org/publication/european-market-
monitor-cars-vans-2024-feb25/  
61 European Alternative Fuels Observatory (2025), The Netherlands in 2024: Almost 35% market share for 
BEVs, fleet surpasses 6%, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/general-
information/news/netherlands-2024-almost-35-market-share-bevs-fleet-surpasses-6  
62 European Alternative Fuels Observatory (2025), The Netherlands in 2024: Almost 35% market share for 
BEVs, fleet surpasses 6%, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/general-
information/news/netherlands-2024-almost-35-market-share-bevs-fleet-surpasses-6  
63 ICCT (2025), European Market monitor, cars and vans (September 2025), 
https://theicct.org/publication/european-market-monitor-cars-and-vans-september-2025/  
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Under 2024 såldes cirka 11 000 lätta ellastbilar och 450 laddhybrider i Nederländerna, vilket 
motsvarade drygt 9 procent av den totala försäljningen av lätta lastbilar under året. Det 
innebar en minskning på ungefär 6 procent jämfört med 2023, men en ökning sedan 2022 då 
siffran låg på drygt 8 procent.64 År 2025 har utvecklingen för lätta ellastbilar dock haft en stark 
utveckling i Nederländerna. Under det första halvåret var 78 procent av nya lätta lastbilar som 
registrerades BEV:s, vilket innebär att Nederländerna är det land som leder denna utveckling 
inom EU.65 Försäljning av laddbara lätta lastbilar i Nederländerna visas i Figur 2.13. 

 

Figur 2.13. Försäljning av lätta lastbilar – Nederländerna.  
Källa: IEA 2025 

Vad gäller tunga ellastbilar såldes det i landet cirka 960 stycken BEV:s under 2024, och cirka 
20 stycken PHEV:s. Elfordonens andel uppgick till 5 procent av nyförsäljningen av tunga 
lastbilar, en siffra som inkluderar både BEV:s, PHEV:s och bränslecellsfordon, av dessa 5 
procent bestod cirka 4,8 procentenheter av BEV:s. Denna siffra var en minskning på cirka 2,4 
procentenheter från 2023, men en stark ökning från 2022 då siffran endast låg på 1 procent.  

Nederländerna, tillsammans med Tyskland, Frankrike och Sverige stod för 85 procent av 
försäljningen av nollutsläppsfordon i kategorin tunga lastbilar över 12 ton. Bland dessa länder 
placerade sig Nederländerna som tvåa efter Sverige.66 Försäljningen av tunga laddbara 
lastbilar i Nederländerna illustreras nedan i Figur 2.14. 

 
64 IEA, Global Data Explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer (hämtad 2025-
11-17).  
65 European Commission (2025), The Netherlands leads Europe’s transition to zero-emission freight, 
https://urban-mobility-observatory.transport.ec.europa.eu/news-events/news/netherlands-leads-europes-
transition-zero-emission-freight-2025-10-20_en   
66 ICCT (2025), EUROPEAN HEAVY DUTY VEHICLE MARKET DEVELOPMENT QUARTERLY (JANUARY-
MARCH 2025), https://theicct.org/publication/eu-hdv-market-development-quarterly-jan-mar-2025-may25/ 
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Figur 2.14. Försäljning av tunga lastbilar – Nederländerna.  
Källa: IEA 2025 

Under 2024 såldes också 410 elbussar i Nederländerna, vilket motsvarade 47 procent av den 
totala bussförsäljningen i landet. Detta innebar en ökning på cirka 1 procent från år 2023 och 
3 procent från 2022.67 Nederländerna ligger också i toppen i Europa när det kommer till 
försäljning av bussar med nollutsläpp, och är ett av sju medlemsländer i EU som hade en 
försäljningsandel över 50 procent.68  Försäljning av elbussar i Nederländerna visas i Figur 
2.15. 

 

Figur 2.15. Försäljning av bussar – Nederländerna.  
Källa: IEA 2025 

Den totala laddbara fordonsflottans utveckling åskådliggörs i Figur 2.16. För att förbättra 
läsbarheten startar varje kurva det år då antalet registrerade fordon för respektive fordonstyp 
överstiger fem. Diagrammet visar därmed tillväxten efter etablering. 

  
 

67 IEA, Global Data Explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer (hämtad 2025-
11-17). 
68 ICCT (2025), EUROPEAN HEAVY DUTY VEHICLE MARKET DEVELOPMENT QUARTERLY (JANUARY-
MARCH 2025), https://theicct.org/publication/eu-hdv-market-development-quarterly-jan-mar-2025-may25/  
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Figur 2.16. Utveckling i beståndet per fordonstyp (laddbara fordon) – 
Nederländerna. Indexerat i relation till det år då antalet översteg 5 fordon 
per kategori.  
Källa: IEA 2025 

2.3.2 Styrmedel och åtgärder för elektrifiering i Nederländerna 
Ett juridiskt styrmedel som har införts i Nederländerna är de utsläppsfria zoner som 
introducerades 1 januari 2025 och infördes i 15 nederländska städer i början av 2025 (så 
kallade Zero-emission zones, ZEV). Detta innebär att kommuner har möjlighet att införa 
områden där bilar som bidrar till utsläpp inte får köra, med ambitionen att minska CO2-utsläpp 
i dessa områden.69 Ett annat juridiskt styrmedel i Nederländerna är miljözoner (milieuzone), 
zoner där lastbilar, vissa typer av bussar samt i vissa fall personbilar och lätta lastbilar som 
drivs av diesel inte har tillträde, dessa zoner finns i dagsläget i 12 nederländska kommuner.70  

Det finns även flera målsättningar i landet som potentiellt kan definieras som både juridiska 
och informativa styrmedel. En sådan målsättning är att alla nya personbilar senast 2030 ska 
vara nollutsläppsbilar. Dessutom ska laddinfrastrukturen i landet senast 2030 vara åtta gånger 
så stor som den var 2024. Vidare är en ambition att 100 procent av offentliga stadsbussar i 
landet ska vara utsläppsfria år 2025, samt att 100 procent av bussflottan år 2030 ska vara 
klimatneutral. Ytterligare en sådan målsättning är att Nederländerna har signerat COP26 ZEV-
deklarationen, som innebär att man ska arbeta för att alla nya personbilar och lätta lastbilar 
senast 2035 ska vara utsläppsfria på ledande marknader. Nederländerna har också varit med 
och initierat Global MoU (samt själva ingått i överenskommelsen), tillsammans med 
CALSTART’s Drive to Zero Program, vilket visar på en tydlig vilja att arbeta mot en mer 
utsläppsfri fordonsflotta för tunga fordon.71  

Ambitionen är också att samtliga lätta fordon som köps in till den statliga fordonsflottan ska 
vara utsläppsfria senast år 2035, och att detta även ska omfatta tyngre fordon i framtiden. 
Nederländerna har också som mål att alla bilar som säljs senast 2030 ska vara utsläppsfria, 

 
69 Business.gov.nl, Zero-emission zones in the Netherlands, https://business.gov.nl/sustainable-
business/sustainable-business-operations/zero-emission-zones-in-the-netherlands/ (hämtad 2025-11-18).  
70 Milieuzones, Milieuzones in Nederland, www.milieuzones.nl/node/400460 (hämtad 2025-11-18).  
71 Breakthrough Agenda, Global Memorandum of understanding, 
https://breakthroughagenda.org/initiatives/global-memorandum-of-understanding-mou/ (hämtad 2025-12-29).  
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samt att samtliga taxis som säljs ska vara utsläppsfria senast 2025 i större städer, och 2030 i 
hela landet.72 

Det finns också ett flertal ekonomiska styrmedel i Nederländerna. Ett av dessa är att elbilar 
tidigare varit undantagna från den motorfordonsskatt som annars finns för fordon i landet 
(motorrijtuigenbelasting). Under 2025 har detta förändrats och ägare till utsläppsfria 
personbilar och lätta lastbilar får i nuläget i stället 75 procent avdrag på denna skatt, vilket 
innebär att de betalar 25 procent av den vanliga motorfordonsskatten. Ägare till laddhybrider 
(PHEV:s) som släpper ut mindre än 50 gram CO2/km betalar 75 procent av den ordinarie 
skatten. Detta kommer successivt att förändras med lägre avdrag på skatten för elbilar fram till 
2030 då motorfordonsskatten för utsläppsfria bilar kommer ligga på samma nivå som för 
bensinbilar. År 2015 gjordes justeringar i registreringsskatten för PHEV:s, vilket innebar att 
laddhybrider fick reducerade registreringskostnader.73 

Det finns i nuläget inga direkta ekonomiska styrmedel i form av köpsubventioner för elbilar i 
Nederländerna, men det har tidigare funnits i form av SEPP (Subsidieregeling Elektrische 
Personenauto’s Particulieren) och SEBA (Subsidieregeling Emissieloze Bedrijfsauto’s) som 
infördes 2020 och avskaffades 2025. SEPP gällde för elbilar och innebar att bilägare hade 
möjlighet till subventioner på upp till 2 950 euro för en ny elbil, och upp till 2 000 euro för en 
begagnad.74 SEBA innebar subventioner för eldrivna kommersiella tjänstebilar och lätta 
lastbilar, stödet riktade sig därmed till företag och ideella organisationer. Per företagsbil kunde 
man via SEBA få max 5 000 euro.75 Dessa subventioner minskade successivt med tiden och 
kunde ansökas om fram till slutet av 2024. För företag som väljer att investera i lätta ellastbilar 
finns det möjlighet till avdrag via det så kallade MIA-systemet, vilket kan ge upp till 14 procent 
avdrag vid investering. 2025 försvann också det ekonomiska styrmedlet i form av en 
reducerad registreringsskatt (BPM) som funnits tidigare, dock betalar elbilsägare i nuläget 667 
euro, vilket fortfarande är lägre än för en bensinbil. Tjänstebilar som är elbilar beskattas under 
2025 också lägre än bensin- och dieseldrivna bilar, och betalar 17 procent i skatt (BIK), 
jämfört med 22 procent för fossildrivna bilar. Från och med 2030 kommer också den befintliga 
fasta avgiften för motorfordonsskatten (MRB) att ersättas med en rörlig kostnad som baseras 
på antal kilometer som bilen körs.76 

Det är också möjligt att identifiera styrmedel för samhälls- infrastruktur- och trafikplanering i 
Nederländerna, exempelvis när det kommer till laddinfrastruktur. Exempelvis erbjuder många 
nederländska kommuner möjlighet till gratis installation av offentliga laddstationer på förfrågan 
från BEV-ägare.77 Nederländerna står också, tillsammans med Frankrike och Tyskland, för 
nästan 60 procent av EU:s publika laddstationer.78 Nederländerna har sedan 2019 haft som 
ambition att säkerställa säker laddning för alla fordonstyper, på offentliga platser såväl som 
hemma. Nederländernas strategi för detta beskrivs som att man lägger fokus på att få 
laddningen att bli enkel och tillgänglig, strategisk och datadriven, transparent, balanserad, 
framtidssäker och smart, så att inte elnätet överbelastas. Detta uppnås enligt Nationale 

 
72 IEA, Global EV policy explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-policy-explorer (hämtad 
2025-11-18).  
73 Business.gov.nl, Reduced motor vehicle tax for electric and hydrogen cars until 2030, 
https://business.gov.nl/amendment/reduced-motor-vehicle-tax-electric-cars/ (hämtad 2025-11-18).  
74 Rijksdienst voor Ondernemend Nederland (2024), Subsidieregeling Elektrische Personenauto’s Particulieren 
(SEPP), www.rvo.nl/subsidies-financiering/sepp  
75 Rijksdienst voor Ondernemend Nederland, Subsidieregeling Emissieloze Bedrijfsauto’s (SEBA), 
www.rvo.nl/subsidies-financiering/seba (2025).  
76 EAFO, Netherlands, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-
mode/road/netherlands/incentives-legislations (hämtad 2025-11-19).  
77 EAFO, Netherlands, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-
mode/road/netherlands/incentives-legislations (hämtad 2025-11-19). 
78 ACEA (2025), THE AUTOMOBILE INDUSTRY, www.acea.auto/files/ACEA-Pocket-Guide-2025-2026.pdf  
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Agenda Laadinfrastructur genom ett brett samarbete på nationell, regional och lokal nivå.79 De 
utsläppsfria zoner som nämnts ovan skulle potentiellt också kunna räknas tillhöra styrmedel 
för samhälls- infrastruktur- och trafikplanering. Som en del av EU:s direktiv om byggnaders 
energiprestanda (EPBD) har Nederländerna också infört krav på laddinfrastruktur vid 
allmänna lokaler och andra byggnader än bostäder. Detta innebär att byggnader med fler än 
20 parkeringsplatser ska ha tillgång till minst en laddpunkt.80 Styrmedel per fordonstyp 
sammanfattas i Tabell 2.3. 

Tabell 2.3. Styrmedel i Nederländerna efter fordonstyp.  

Styrmedelstyp Personbilar Lätta lastbilar Tunga lastbilar Bussar 

Juridiska 

Utsläppsfria zoner 
som infördes 2025. 
Miljözoner som 
förbjuder dieselbilar.  

Utsläppsfria 
zoner som 
infördes 2025. 
Miljözoner som 
förbjuder 
dieselbilar. 

Utsläppsfria 
zoner som 
infördes 2025. 
Miljözoner som 
förbjuder 
dieselbilar. 

Utsläppsfria 
zoner som 
infördes 2025. 
Miljözoner som 
förbjuder 
dieselbilar. 

Ekonomiska 

Elbilar har fram till 
2025 varit 
undantagna från 
motorfordonsskatt, 
nu 75 procent 
avdrag.  
Tidigare 
köpsubventioner via 
SEPP. 
Tidigare reducerad 
registreringsskatt 
(BPM).  
Lägre skatt för elbilar 
som är tjänstebilar.  

Möjlighet till 
avdrag vid 
investeringar via 
MIA.  
Tidigare 
köpsubventioner 
via SEBA. 

  

Informativa 

Alla nya personbilar 
senast 2030 ska vara 
nollutsläpps-bilar. 
Laddinfrastrukturen 
ska senast 2030 vara 
åtta gånger så stor 
som 2024.  
Signerat COP26 
ZEV-deklarationen. 
Alla LDV som köps in 
statligt ska vara 
utsläppsfria senast 
2035.  
Samtliga taxis som 
säljs senast 2025 i 
större städer (2030 i 
hela landet) ska vara 
utsläppsfria.  

Signerat COP26 
ZEV-
deklarationen. 
 
 

Initierande och 
undertecknande 
av Global MoU. 

100 procent av 
bussflottan 
2030 ska vara 
klimatneutral.  
 
Initierande och 
undertecknande 
av Global MoU. 

 
79 Nationale Agenda Laadinfrastructuur, Organisation, 
https://www.agendalaadinfrastructuur.nl/organisatie/default.aspx (hämtad 2025-11-19).  
80 Pluq, EPBD IV: Why charging points are now mandatory, https://pluq.eu/talk/epbd-iv-why-charging-points-are-
now-mandatory/ (hämtad 2025-12-30). 
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Infrastruktur 

Stor tillgång till 
publika laddstationer.  
 
Allmänna byggnader 
med mer än 20 
parkeringsplatser ska 
ha minst en 
laddplats. 

Stor tillgång till 
publika 
laddstationer. 

Stor tillgång till 
publika 
laddstationer. 

Stor tillgång till 
publika 
laddstationer. 

 
Källa: Government Netherlands, Milieuzones, IEA, EAFO, ACEA och Nationale Agenda Laadinfrastructuur. 

 

Nedan presenteras en tidslinje med de viktigaste hållpunkterna för elektrifiering i 
Nederländerna.  

2009: 
- Den nederländska regeringen introducerade initiativ för EV:s, inklusive befrielse 

från registreringsskatt (BPM) och vägskatt (MRB). 

2013: 
- Befrielsen från registreringsskatt för företagsbilar avskaffades.  

 
2015: 
- Justeringar i registreringsskatten för PHEV:s, vilket innebar att dem fick 

reducerade registreringskostnader.  
 

2019: 
- Nationell strategi för laddinfrastruktur (Nationale Agenda Laadinfrastructuur), 

samarbete på nationell, regional och lokal nivå. 
 

2020:  
- SEPP och SEBA införs av den nederländska regeringen. Innebär subventioner 

för privatpersoner och företag vid köp av elbilar och lätta ellastbilar. 
 

2021: 
- Nederländerna har varit delaktig i initiativet Global MoU samt signerat det. 

 
2022:  
- Nederländerna undertecknar COP26 ZEV-deklarationen. 

 
2025: 
- SEPP och SEBA avslutades.  
- ZEV-zoner införs i 15 nederländska städer.  
- Den tidigare reducerade registreringsskatten för BEV har upphört, men den 

kvarvarande BPM-avgiften är fortsatt lägre än för fossildrivna fordon.  
 
Det är möjligt att se att antalet registrerade PHEV:s i Nederländerna ökade under 2016, vilket 
potentiellt skulle kunna grunda sig i att laddhybrider under föregående år fått en lägre 
registreringsskatt, något som kan ha stimulerat försäljningen. Antalet laddhybrider har sedan 
minskat under 2018 och 2019, för att sedan öka något igen. Antalet sålda lätta lastbilar ökade 
i stadig takt efter 2020, vilket skulle kunna bero på att systemet SEBA infördes, vilket ökade 
lätta lastbilars attraktion för företag. För både lätta och tunga lastbilar i Nederländerna är det 
möjligt att se en tydlig ökning efter 2021. Nederländerna var med, tillsammans med 
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CALSTART (Californian Clean Transportation Technology Industry),81 och initierade Global 
MoU för utsläppsfria medeltunga och tunga fordon. Sammantaget kan detta tolkas som en 
indikation på att Nederländerna under de senaste åren haft ett tydligt fokus på elektrifiering av 
lastbilar. 

Sammanfattningsvis har Nederländerna tidigare haft flera ekonomiska styrmedel som tydligt 
stärkte incitamenten för att välja ett eldrivet fordon, bland annat genom subventioner via SEPP 
och SEBA, reducerad eller utebliven registreringsskatt för BEV:s och PHEV:s, samt befrielse 
för elbilar från vägskatt. Under 2025 har mycket dock förändrats, då både SEPP och SEBA 
avslutats, samt att den tidigare reducerade registreringsskatten för BEV:s har avskaffats under 
2025. Detta innebär att det har blivit mindre förmånligt att köpa ett elfordon än tidigare, även 
om det fortfarande finns fördelar i form av exempelvis en fortsatt lägre registreringsavgift.   

2.4 Belgien  
2.4.1 Elektrifiering av vägfordon i Belgien 
Belgien har sett en stark elektrifiering av vägfordon under de senaste åren. År 2024 såldes 
cirka 197 000 elbilar och laddhybrider i landet, vilket motsvarade ungefär 43 procent av årets 
totala personbilsförsäljning. Detta innebar en ökning på cirka 2 procent från 2023, och 17 
procent från 2022. Totalt utgjorde elbilar (BEV:s och PHEV:s) runt 11 procent av det totala 
antalet personbilar i landet, jämfört med cirka 8 procent år 2023.82 Diagrammet nedan 
beskriver försäljningen av laddbara personbilar i Belgien, se Figur 2.17. 

 

Figur 2.17. Försäljning av personbilar – Belgien.  
Källa: IEA 2025 

Det totala antalet nyregistrerade personbilar i Belgien år 2024 var 456 278, vilket innebar en 
minskning på ungefär 5 procent från 2023 då siffran låg på 481 079. Trots att antalet 

 
81 Netherlands Enterprise Agency (2024), Moving mobility ahead, www.rvo.nl/sites/default/files/2024-
11/Moving%20mobility%20ahead%20-Accelerating%20sustainable%20and%20smart%20mobility%202024.pdf   
82 IEA, Global Data Explorer, https://www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer (hämtad 
2025-11-17).  
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personbilar som registrerades i Belgien 2024 minskade jämfört med 2023 ökade försäljningen 
av BEV:s med 37 procent från föregående år. Samtidigt gick utvecklingen sämre för 
laddhybrider, som under året minskade i försäljning med cirka 10 procent.83 EEA beskriver att 
fossildrivna personbilar och godstransporter fortsatt är dominerande. Trots att luftkvaliteten 
förbättras gradvis är transportsektorn fortsatt en av de största källorna till utsläpp i landet.84  

Under 2024 såldes cirka 2 000 lätta ellastbilar och 200 laddhybrider i Belgien, vilket 
motsvarade cirka 3 procent av den totala försäljningen av fordonstypen under året. Detta 
innebar en minskning på nästan 2 procent jämfört med 2023, och en minskning på 0,5 procent 
sedan 2022. Dock har tillväxten av laddbara lätta lastbilar i landet ökat avsevärt sedan 2021 
då andelen endast var cirka 1 procent. Försäljning av laddbara lätta lastbilar visas i Figur 2.18.  

 
Figur 2.18. Försäljning av lätta lastbilar – Belgien.  
Källa: IEA 2025 

Antal tunga ellastbilar som registrerades i Belgien under 2024 var 131, och antalet 
laddhybrider som registrerades var 1. Detta innebar en ökning från 2023 då antalet tunga 
ellastbilar som nyregistrerades var 131, dock låg siffran på antalet nyregistrerade PHEV:s 
under 2023 på 37, vilket innebar en minskning för fordonstypen under 2024.85 Figur 2.19 visar 
utvecklingen för tunga laddbara lastbilar i Belgien. 

 

 
83 Statbel (2025), Registration of motor vehicles, https://statbel.fgov.be/en/themes/mobility/traffic/registration-
motor-vehicles   
84 EEA (2025), Belgium, https://www.eea.europa.eu/en/europe-environment-
2025/countries/belgium?activeTab=462cf4e7-475f-4a30-90f6-c897a320f6d4  
85 Här med siffror hämtade från EAFO baserat på registrering i stället för försäljning, då dessa siffror inte fanns 
att tillgå hos IEA. Källa: EAFO, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-
mode/road/belgium/vehicles-and-fleet (hämtad 2025-11-20).  
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Figur 2.19. Registrering av tunga lastbilar – Belgien.  
Källa: EAFO 2025 

Under 2024 såldes också 190 elbussar och 89 laddhybridbussar i Belgien, vilket motsvarade 
ungefär 33 procent av den totala försäljningen av fordonstypen. Detta innebar en minskning 
från 2023 då siffran låg på 45 procent, men en stark ökning sedan 2022 då andelen endast 
var 11 procent.86 Som tidigare nämnts gällande Danmark och Norge kan dessa siffror 
fluktuera på grund av större inköp på en och samma gång och då bussflottan är mindre än 
bilflottan kan det bli ojämna siffror.87 Under första halvåret 2025 visar siffror från ACEA att 
Belgien hamnade på andra plats i EU när det kom till antal registreringar av elbussar, vilket 
tyder på en stark tillväxt.88 Utvecklingen av laddbara bussar i Belgien illustreras i Figur 2.20.  

 

Figur 2.20. Försäljning av bussar – Belgien.  
Källa: IEA 2025 

 
86 IEA, Global Data Explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer (hämtad 2025-
11-17). 
87 Mejl från Elizabeth Connelly, IEA, mottaget 2025-10-31.  
88 ACEA (2025), New commercial vehicle registrations: vans -13,2%, trucks -15,4%, buses -4,4% in H1 2025, 
www.acea.auto/cv-registrations/new-commercial-vehicle-registrations-vans-13-2-trucks-15-4-buses-4-4-in-h1-
2025  
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Den totala laddbara fordonsflottans utveckling åskådliggörs i Figur 2.21. För att förbättra 
läsbarheten startar varje kurva det år då antalet registrerade fordon för respektive fordonstyp 
överstiger fem. Diagrammet visar därmed tillväxten efter etablering. 

 

Figur 2.21.Utveckling i beståndet per fordonstyp (laddbara fordon) – 
Belgien. Indexerat i relation till det år då antalet översteg 5 fordon per 
kategori.  
Källa: IEA 2025, EAFO.  

2.4.2 Styrmedel och åtgärder för elektrifiering i Belgien 
I Belgien finns det flera olika styrmedel som kan påverka elektrifieringen. Det kan dock finnas 
stora regionala skillnader i landet mellan vad de tre olika regionerna (Flandern, Bryssel och 
Vallonien) har för incitament. Ett juridiskt styrmedel som finns i Belgien är lågutsläppszoner 
(LEZ) som i nuläget finns i regionerna Antwerpen, Bryssel och Gent.89 Dessa zoner innebär 
begränsningar för vissa typer av fordon för att få köra in i området, exempelvis genom att helt 
förbjuda vissa äldre typer av fordon eller kräva att en avgift betalas för att beviljas inträde. För 
fordon som inte är registrerade i Belgien krävs det att ägaren registrerar sig innan tillträde ges, 
denna registrering är kostnadsfri.90 

Nationella målsättningar för elektrifiering kan potentiellt definieras som både juridiska och 
informativa styrmedel. Belgien har en målsättning att i regionen Vallonien successivt förbjuda 
användning av äldre fordon, samt introducera mer restriktiva regler i de LEZ-zoner som redan 
finns i landet. Vidare har Belgien skrivit på COP26 ZEV-deklarationen som tidigare nämnts, 
vilket ämnar till att landet ska arbeta mot att all ny försäljning av personbilar och lätta lastbilar 
ska vara utsläppsfria senast 2035 på ledande marknader. Belgien har också ingått i överens-
kommelsen Global MoU. I regionen Flandern är avsikten att åtminstone 5 procent av tunga 
lastbilar som säljs senast 2030 ska vara utsläppsfria eller endast medföra låga utsläppsnivåer. 
I samma region finns det även en målsättning som innebär att åtminstone 30 procent av nya 

 
89 European Consumer Centre Belgium, Low emission zones in Europe, 
www.eccbelgium.be/themes/car/driving-in-europe/low-emission-zones-in-europe (hämtad 2025-11-19).  
90 Suivo (2025), Belgiums Low Emission Zones (LEZ): All information for Antwerp, Ghent & Brussels 2025, 
www.suivo.com/blog/belgiums-low-emission-zones-lez-what-transport-companies-need-to-know-in-2025/#low-
emission-zones  
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lätta lastbilar senast år 2030 ska vara utsläppsfria.91 Det finns också en ambition att dieselbilar 
ska vara förbjudna i Bryssel senast år 2030, och bensinbilar senast 2035.92 

Belgien har också infört flera ekonomiska styrmedel för elektrifiering. År 2020 infördes ett 
system som gav företag möjlighet att få 100 procent skatteavdrag för elbilar och den 
elektricitet som används för att ladda bilarna (detta gäller för BEV:s och tidigare även för 
PHEV:s, men avskaffades 2024). Från och med 2027 och 4 år framåt kommer detta skatte-
avdrag reduceras gradvis till 75 procent. Mellan 2016 och 2020 fanns det inköpsbidrag för 
elbilar i Flandern. Detta innebar att köpare av elbilar under 40 000 euro (inklusive moms) fick 
5 000 euro, och 3 000 euro för begagnade elbilar som hade ursprungligt listpris på under 
60 000 euro, detta bidrag avskaffades 2020. Bidraget i Flandern infördes igen år 2024 och var 
tänkt att gälla till och med 2027. Det avslutades dock i förtid i november 2024 då budgeten tog 
slut i tidigare än förväntat.  

Ett annat ekonomiskt styrmedel finns i regionen Flandern, där BEV:s (och PHEV:s 
registrerade innan 31 december 2020) är undantagna från registreringsskatt (BIV). I regionen 
Vallonien har registreringsskatten tidigare varit 61,5 euro, men sedan 1 juli 2025 har ett nytt 
system införts som baserar registreringsskatten utifrån vad elbilar har för motorkraft, 
koldioxidutsläpp och bränslekoefficient. I regionen Flandern är BEV:s också undantagna från 
de årliga cirkulationsskatterna som finns för fossildrivna bilar, och i Bryssel och Vallonien 
betalas den minsta möjliga cirkulationsskatten som ligger på 100,98 euro. Belgien erbjuder 
inga momsbefrielser vid köp av elbilar, men 2023 så sänktes momsen på elektricitet från 21 
procent till 6 procent, vilket indirekt kan gynna laddmöjligheter för elbilar, då det blir betydligt 
billigare att ladda en elbil. Privatpersoner har också möjlighet att göra avdrag för upp till 75 
procent av kostnaden för installation av laddstationer i hemmet eller för företagsfordon från sin 
inkomstskatt, vilket innebär att en del av kostnaden räknas bort från inkomsten och gör att 
skattekostnaden blir lägre.93 Bryssel har också infört ett ekonomiskt styrmedel som innebär att 
företag befrias från parkeringsskatt om parkeringsplatsen är utrustad med minst en 
laddstation.94 

Belgien har också infört styrmedel för samhälls- infrastruktur- och trafikplanering. De 
utsläppsfria zoner som tidigare nämnts som juridiska styrmedel kan potentiellt också räknas till 
denna typ av styrmedel. Vad gäller laddinfrastruktur har möjlighet till offentlig laddning i 
Belgien ökat betydligt under de senaste åren.95 Under 2025 har Belgien uppnått runt 100 000 
publika laddstationer. Ambitionen är att antalet ska fördubblas till 2030. Förklaringen till 
tillväxten beskrivs vara innovationer och investeringar från företag, politiska aktörer och 
nätoperatörer.96 Som en del av EU:s direktiv om byggnaders energiprestanda (EPBD) har 
Nederländerna också infört krav på laddinfrastruktur vid allmänna lokaler och andra 
byggnader som inte räknas som bostäder. Detta innebär att byggnader med fler än 20 

 
91 IEA, Global EV policy explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-policy-explorer (hämtad 
2025-11-19). 
92 EAFO, Belgium, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-mode/road/belgium/incentives-
legislations (hämtad 2025-11-19). 
93 EAFO, Belgium, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-mode/road/belgium/incentives-
legislations (hämtad 2025-11-19).  
94 ACEA (2025), TAX BENEFITS AND INCENTIVES, www.acea.auto/files/Electric-cars-Tax-benefits-purchase-
incentives-2025_v2.pdf  
95 EEA (2025), Belgium, www.eea.europa.eu/en/europe-environment-
2025/countries/belgium?activeTab=462cf4e7-475f-4a30-90f6-c897a320f6d4                  
96 EV Belgium (2025), Persnericht: België viert vandaag 100.000 publieke laadpunten en kijkt vooruit naar 
verdubbeling tegen 2030, https://ev.be/nl/geschiedenis  
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parkeringsplatser ska ha tillgång till minst en laddpunkt.97 Styrmedel per fordonstyp 
sammanfattas i Tabell 2.4. 

Tabell 2.4. Styrmedel i Belgien efter fordonstyp.  

Styrmedelstyp Personbilar Lätta lastbilar Tunga lastbilar Bussar 

Juridiska 
Lågutsläppszoner 
(LEZ) i vissa 
regioner. 

Lågutsläpps-
zoner (LEZ) i 
vissa regioner. 

Lågutsläpps- 
zoner (LEZ) i  
vissa regioner. 

Lågutsläppszoner 
(LEZ) i vissa 
regioner. 

Ekonomiska 

System för skatte-
avdrag för elbilar och 
elektricitet för 
laddning för företag 
(nu för BEV:s, innan 
2024 också för 
PHEV:s).  
2016-2020 Flandern: 
köpstöd för elbilar. 
Flandern: elbilar 
registrerade senast 
2020 är undantagna 
från registrerings-
skatt.  
Flandern: elbilar 
undantagna från 
årliga cirkulations-
skatter. 

   

Informativa 

Vallonien: successivt 
förbud mot äldre 
fordon, vill utöka 
LEZ-zoner.  
Signerat COP26 
ZEV-deklarationen. 
Bryssel: dieselbilar 
ska vara förbjudna 
senast 2030 och 
bensinbilar 2035.  

Signerat 
COP26 ZEV-
deklarationen. 
Signerat 
Global MoU. 
30 procent av 
nya lätta 
lastbilar ska 
vara 
utsläppsfria 
2030.   

Undertecknande 
av Global MoU. 
Flandern: 5 
procent ska vara 
utsläpps-
fria/lågutsläpp 
senast 2030.  

Undertecknande 
av Global MoU. 

Infrastruktur 

Investeringar från 
företag, politiska 
aktörer och 
nätoperatörer för 
laddinfrastruktur.  
Allmänna byggnader 
med mer än 20 
parkeringsplatser 
ska ha minst en 
laddplats. 

Investeringar 
från företag, 
politiska 
aktörer och 
nätoperatörer 
för laddinfra-
struktur. 
 

Investeringar från 
företag, politiska 
aktörer och 
nätoperatörer för 
laddinfrastruktur. 

Investeringar från 
företag, politiska 
aktörer och 
nätoperatörer för 
laddinfrastruktur. 

 
Källa: European Consumer Centre Belgium, Suivo, IEA, EAFO, ACEA, EEA och EV Belgium.  

  

 
97 Pluq, EPBD IV: Why charging points are now mandatory, https://pluq.eu/talk/epbd-iv-why-charging-points-are-
now-mandatory/ (hämtad 2025-12-30). 
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Nedan följer en tidslinje med de viktigaste händelserna när det kommer till styrmedel för 
elektrifiering av vägfordon i Belgien. 

2016:  
- Flandern inför bidrag för elbilar, 5000 euro för nya BEV:s under 40 000 euro, 

3000 euro för begagnade BEV:s med ursprungligt pris under 60 000 euro. 

2017–2018: 
- LEZ-zoner införs. 

2020:  
- Nationellt skatteavdrag införs för företag, ger 100 procent avdrag för BEV:s och 

el som används för laddning, ska gälla fram till 2026.  
- Bidrag för elbilar i Flandern avslutas.  
- BEV:s och äldre PHEV:s undantas från registreringsskatt (BIV) i Flandern.  

2021:  
- Belgien skriver under COP26 ZEV-deklarationen. 

             2022:  
- Undertecknande av Global MoU.  

2023: 
- Momsen på elektricitet sänks från 21 procent till 6 procent.  

2024: 
- Återinförande av inköpsbidrag i regionen Flandern, bidrag på 5000 euro för nya 

BEV:s med ett köpvärde under 40 000 euro (inklusive moms) och 3000 euro för 
begagnade BEV:s med katalogvärde under 60 000 euro. Skulle pågått till 2027 
men avskaffades i november 2024 med anledning av förbrukad budget.   

2025: 
- Ny registreringsskatt i regionen Vallonien för BEV:s, nu baserat på vad bilen har 

för motorkraft, koldioxidutsläpp och bränslekoefficient.  
 
Det skedde en kraftig ökning av elbilar i Belgien 2020 och framåt. Ett bidrag till detta kan 
potentiellt vara det nationella skatteavdrag för företagsbilar som infördes samma år, vilket kan 
ha skapat incitament för företag att köpa in elbilar. Under 2023 och 2024 ökar andelen sålda 
elbilar särskilt mycket, vilket sker i takt med att momsen på elektricitet sänks kraftigt, samt att 
inköpsubventioner infördes i Flander, vilket potentiellt kan vara bidragande orsaker. Under 
2023 och 2024 ökade också antalet tunga ellastbilar kraftigt i Belgien, vilket skulle kunna ha 
sin grund i liknande faktorer.  

Sammanfattningsvis visar de ekonomiska styrmedel som finns och tidigare funnits i Belgien att 
det i flera regioner funnits starka incitament för att välja en elbil i stället för en fossildriven. 
Detta gäller exempelvis i Flandern där det tidigare funnits köpsubventioner för elbilar, samt i 
Vallonien där det sedan 2025 införts en ny registreringsskatt för BEV:s. Den sänkta momsen i 
landet på elektricitet kan också ha ökat stimulansen av försäljning av såväl elbilar som 
laddhybrider. 
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2.5 Island 
2.5.1 Elektrifiering av vägfordon på Island 
Elektrifieringen av vägfordon på Island har under många år haft en stark tillväxt, vilket 2024 
förändrades då antalet nyregistreringar av framför allt elbilar sjönk betydligt, men även antalet 
nyregistrerade laddhybrider minskade under året År 2024 såldes cirka 2 661 elbilar och 1 684 
laddhybrider, vilket motsvarade ungefär 42 procent av den totala personbilsförsäljningen. 
Detta var en minskning från år 2023 då andelen låg på 71 procent, och 2022 då samma siffra 
var 69 procent. Elbilar och laddhybrider utgjorde 2024 cirka 18 procent av den totala 
personbilsflottan på Island, vilket var samma procentandel som 2023, men en ökning på  
4 procent från 2022.98 Figur 2.22 nedan visar utvecklingen av laddbara personbilar på Island. 

 
Figur 2.22. Försäljning av personbilar – Island 
Källa: IEA 2025 

Totalt fanns 249 032 personbilar registrerade på Island år 2024, vilket innebar en svag tillväxt 
på cirka 0,5 procent jämfört med 2023 då antalet registrerade personbilar i landet var 
247 876.99  

För 2025 visar data från EAFO att nyregistreringarna av BEV:s ökat marginellt på Island 
mellan januari-augusti, jämfört med 2024. Under de tio första månaderna nyregistrerades 6 
955 laddbara personbilar, jämfört med 4 345 för hela år 2024. Av de nyregistrerade laddbara 
bilarna 2025 var 4 379 BEV:s och 2 576 PHEV:s, jämfört med 2024 då det registrerades 2 661 
BEV:s och 1 684 PHEV:s. Detta visar på en tydlig återhämtning i nyregistreringen för så väl 
elbilar som laddhybrider under 2025. 

 
98 IEA, Global Data Explorer, www.iea.org/data-and-statistics/data-tools/global-ev-data-explorer (hämtad 2025-
11-18). 
99 Statistics Iceland, Registered motor vehicles 1999-2024, 
https://px.hagstofa.is/pxen/pxweb/en/Umhverfi/Umhverfi__5_samgongur__3_okutaekiogvegir__1_okutaeki/SA
M03105.px/table/tableViewLayout2 (hämtad 2025-11-18).  
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Under 2024 nyregistrerades  241 lätta ellastbilar på Island, vilket var en minskning från 2023 
då samma siffra låg på 481. Under både 2023 och 2024 nyregistrerades 1 laddhybrid, vilket 
visar på en låg nivå.100 Figur 2.23 visar utvecklingen för laddbara lätta lastbilar på Island. 

 

Figur 2.23. Registrering av lätta lastbilar – Island  
Källa: EAFO 2025 

Under 2024 registrerades 11 tunga ellastbilar på Island, vilket var en minskning från 2023 då 
antalet var 18. I januari-augusti 2025 har siffrorna ökat något, och ligger på 14 tunga 
ellastbilar. Figur 2.24 visar utvecklingen för tunga ellastbilar på Island.101 

 
Figur 2.24. Registrering av tunga lastbilar – Island 

Källa: EAFO 2025 

 
100 EAFO, Iceland, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-mode/road/iceland/vehicles-and-
fleet (hämtad 2025-11-20). 
101 EAFO, Iceland, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-mode/road/iceland/vehicles-and-
fleet (hämtad 2025-11-20). 
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Nyregistreringen av elbussar på Island låg på 15 elbussar år 2023, och minskade år 2024 till  
6 elbussar.102 Denna siffra kan dock, som tidigare nämnt för föregående länder. Figur 2.25 
illustrerar utvecklingen för elbussar på Island.103 

 
Figur 2.25. Registrering av bussar – Island 

Källa: EAFO 

Den totala laddbara fordonsflottans utveckling åskådliggörs i Figur 2.26. För att förbättra 
läsbarheten startar varje kurva det år då antalet registrerade fordon för respektive fordonstyp 
överstiger fem. Diagrammet visar därmed tillväxten efter etablering. 

 

Figur 2.26. Utveckling i beståndet per fordonstyp (laddbara fordon) – 
Island. Indexerat i relation till det år då antalet översteg 5 fordon per 
kategori.  
Källa: EAFO 2025 

 
102 European Alternative Fuels Observatory, Iceland, https://alternative-fuels-
observatory.ec.europa.eu/transport-mode/road/iceland/vehicles-and-fleet (hämtad 2025-11-18).  
103 EAFO, Iceland, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/transport-mode/road/iceland/vehicles-and-
fleet (hämtad 2025-11-20). 
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2.5.2 Styrmedel och åtgärder för elektrifiering på Island 
Island har till skillnad från många andra länder i Europa inte infört specifika miljözoner som 
förbjuder eller begränsar framfart för vissa typer av fordon. Det finns däremot ett flertal 
målsättningar i landet som potentiellt kan ses både som juridiska och informativa styrmedel. 
En av dessa är att Island har skrivit under det ovan nämnda COP26 ZEV-deklarationen år 
2022, som syftar till att landet ska arbeta mot att samtlig nybilsförsäljning av personbilar och 
lätta lastbilar ska vara utsläppsfria senast 2035. Island har också ingått i överenskommelsen 
Global MoU. Sedan år 2020 gäller också på Island att statliga institutioner inte ska köpa in 
fossildrivna bilar. Regeringen på Island har också lagt fram ett politiskt mål som har 
ambitionen att förbud mot nyregistrering av bensin- och dieseldrivna bilar efter 2030 ska 
införas, men att det ska övervägas huruvida det ska finnas undantag från detta, exempelvis i 
avlägsna områden. Syftet beskrivs vara att skicka en signal till biltillverkare och importörer.104 

Island har också flera ekonomiska styrmedel som kan påverka dess elektrifiering av 
vägfordon. Sedan 2024 finns det möjlighet till subventioner vid köp av nollutsläppsfordon i 
form av personbilar och lätta lastbilar som kostar mellan 400 000 och 900 000 ISK. 
Subventionen kan inkludera så väl nya som begagnade bilar.105 Ytterligare ett ekonomiskt 
styrmedel som finns på Island är att BEV:s, och de flesta PHEV:s, är befriade från 
registreringsskatt. Under 2024 förändrades vägskatten på Island och blev kilometerbaserad, 
vilket innebär att elbilar och laddhybrider har fått en ökad driftkostnad under det senaste 
året.106 Tidigare fanns det på Island sedan 2012 möjlighet till momsreduceringar för BEV:s och 
PHEV:s, detta avskaffades dock under 2024 och i stället infördes den nuvarande 
kilometerbaserade vägskatten.107 

Den isländska myndigheten Orkustofnun menar att den minskning av elbilsförsäljningen som 
skedde i landet under 2024 kan ha flera förklaringar. En förklaring kan vara att det har skett ett 
skifte i systemet, där skatteincitament för elbilar (den tidigare nämnda reducerade momsen 
som förut fanns i landet) har ersatts av direkt stöd (i form av de subventioner som nämnts 
tidigare i texten). Myndigheten menar att denna förändring kan vara en stor faktor till att 
försäljningen minskade under året, såväl som den införda kilometerskatten. Från och med 1 
januari 2025 gäller kilometerskatten för alla sorters bilar (under 2024 gällde inte denna för 
fossildrivna bilar, vilket kan ha påverkat försäljningen). Myndigheten beskriver också att 
förhöjda räntor kan ha varit en faktor till den minskade försäljningen.108 

Island har också styrmedel som kan inräknas i styrmedelskategorin samhälls- infrastruktur- 
och trafikplanering. Orkustofnun beskriver att infrastrukturen för BEV:s har förbättrats avsevärt 
i landet, speciellt runt flygplatsen Keflavik, vilket ökar incitamenten för hyrbilsföretag att köpa 
in elbilar.109 Vad gäller laddinfrastruktur är Island ett av de länder i Europa som har flest 
laddstationer per 1 000 invånare, där de hamnar på tredje plats efter Nederländerna och 

 
104 Ministry for the Environment and Natural resources (2018), Iceland’s Climate Action Plan for 2018-2030, 
www.government.is/library/Files/Icelands%20new%20Climate%20Action%20Plan%20for%202018%202030.pdf  
105 Island.is, Electric car grants, https://island.is/en/electric-car-grants (hämtad 2025-11-20).  
106 Island.is, Kilometer fee for electric, hydrogen and plug-in hybrid cars, https://island.is/en/kilometer-fee 
(hämtad 2025-11-20).  
107 Icelandreview (2024), Reduced incentives for Electric vehicle Ownership, 
www.icelandreview.com/news/reduced-incentives-for-electric-vehicle-
ownership/?srsltid=AfmBOorFvqYL5iCJOWzIHETE-SGdxGNRTHgqTud4OZPQU6tMidp2p3uM  
108 Mejl från Ragnar Ásmundsson, Orkustofnun (27 september 2024).  
109 Mejl från Ragnar Ásmundsson, Orkustofnun (27 september 2024). 

http://www.government.is/library/Files/Icelands%20new%20Climate%20Action%20Plan%20for%202018%202030.pdf
https://island.is/en/electric-car-grants
https://island.is/en/kilometer-fee
http://www.icelandreview.com/news/reduced-incentives-for-electric-vehicle-ownership/?srsltid=AfmBOorFvqYL5iCJOWzIHETE-SGdxGNRTHgqTud4OZPQU6tMidp2p3uM
http://www.icelandreview.com/news/reduced-incentives-for-electric-vehicle-ownership/?srsltid=AfmBOorFvqYL5iCJOWzIHETE-SGdxGNRTHgqTud4OZPQU6tMidp2p3uM
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Belgien. Vad gäller antal laddstationer per 100 km motorväg ligger Island på en andra plats, 
efter Nederländerna.110 Styrmedel per fordonstyp sammanfattas i Tabell 2.5. 

Tabell 2.5. Styrmedel på Island efter fordonstyp 

Styrmedelstyp Personbilar Lätta lastbilar Tunga 
lastbilar Bussar 

Juridiska      

Ekonomiska 

Sedan 2024 finns 
köpsubventioner, 
betalas ut i efterhand. 
Elbilar befriade från 
registreringsskatt. 
Tidigare moms-
nedsättningar vid köp 
av laddbara bilar.  

Sedan 2024 
finns 
köpsubventioner, 
betalas ut i 
efterhand. 

  

Informativa 

Signerat COP26 ZEV-
deklarationen. 
Sedan 2020 ska statliga 
aktörer inte köpa in 
fossildrivna bilar. 
Förslag om förbud av 
bensin- och dieseldrivna 
bilar efter 2030.  

Signerat COP26 
ZEV-
deklarationen. 
 

Underteck-
nande av 
Global MoU. 

Underteck-
nande av 
Global MoU. 

Infrastruktur 

Stark utbyggnad av 
laddinfrastruktur, tredje 
plats i Europa när det 
gäller antal 
laddstationer per 1 000 
invånare. 

Stark utbyggnad 
av laddinfra-
struktur, tredje 
plats i Europa 
när det gäller 
antal 
laddstationer per 
1 000 invånare. 

Stark 
utbyggnad av 
laddinfra-
struktur, 
tredje plats i 
Europa när 
det gäller 
antal ladd-
stationer per 
1 000 
invånare. 

Stark 
utbyggnad av 
laddinfra-
struktur, 
tredje plats i 
Europa när 
det gäller 
antal ladd-
stationer per 
1 000 
invånare. 

 
Källa: IEA, Digital Iceland, Icelandreview, mail från Orkustofnun (Ragnar Ásmundsson) och GridX. 

Nedanstående tidslinje sammanfattar Islands viktigaste hållpunkter i utvecklingen av olika 
styrmedel.  

2012: 
-  Momsreduceringar införs på laddbara bilar.  

2020: 
- Statliga institutioner ska inte köpa in fossildrivna bilar.  
- Förslag om att förbjuda försäljning av bensin- och dieseldrivna bilar från 2030.  

2022: 
- Island skriver under COP26 ZEV-deklarationen.  

             

  
 

110 Gridx, Europe’s EV sales faltered, but infrastructure soars, https://www.gridx.ai/resources/european-ev-
charging-report-2025 (hämtad 2025-11-20).  

https://www.gridx.ai/resources/european-ev-charging-report-2025
https://www.gridx.ai/resources/european-ev-charging-report-2025
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 2023: 
- Undertecknande av Global MoU.  

2024: 
- Momsreducering för laddbara bilar avskaffas.  
- Ny kilometerbaserad vägskatt införs  
- Nya subventioner införs på elbilar (400 000–900 000 ISK). 

 
Resultatet visar att det finns ett tydligt samband mellan förändring av styrmedel på Island och 
elektrifieringstakten. Försäljningen av personbilar i form av elbilar och laddhybrider har ökat 
stadigt i landet från början av 2010-talet fram till 2023 (med en svag minskning under 2019). 
Den momsreducering som Islands regering införde 2012 kan potentiellt ha ökat incitamenten 
för elektrifiering i landet, och bidragit till att försäljningen fortsatt att öka under en lång 
tidsperiod. År 2024 markerade ett avsteg i försäljningen av laddbara personbilar på Island, då 
den sjönk kraftigt. Detta sker i samband med att momsreduceringen för laddbara bilar 
avskaffades, vilket ökade kostnaderna för att köpa en laddbar bil. År 2025 omfattar den 
kilometerbaserade vägskatten samtliga fordon, men 2024 var fossildrivna bilar befriade från 
den, vilket också kan ha minskat försäljningen av laddbara bilar.   

Sammanfattningsvis är det tydligt att Island tidigare haft en stark och omfattande elektrifiering 
av vägtrafik, särskilt när det gäller personbilar. Detta har gjort det förmånligt att välja en elbil 
eller laddhybrid, snarare än en fossildriven bil, genom att det exempelvis funnits generösa 
momsreduceringar och skattereduceringar, som kan ha ökat incitamenten att köpa en laddbar 
bil. Under 2024 infördes den nya kilometerbaserade vägskatten, samtidigt som 
momsreduceringen avskaffades. Detta innebar att det blev mindre förmånligt att välja en 
laddbar bil på Island, vilket delvis kan förklara varför försäljningen sjönk under året.  
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3 Jämförelse mellan länderna 

3.1 Elektrifiering av laddbara fordon i 
utvalda länder 

Graden av elektrifiering skiljer sig åt mellan de analyserade länderna, men gemensamt är att 
de alla har nått, eller tidigare uppvisat, en förhållandevis hög grad av elektrifiering. Norge är 
det land som tydligt leder övergången inom elektrifiering av vägfordon, då nybilsförsäljningen 
av laddbara personbilar i landet under de senaste åren har legat på 90 procent eller högre, 
där BEV:s dominerar. Personbilsregistreringen av elbilar i Danmark ligger också på en hög 
nivå, och under 2024 var över 50 procent sålda bilar laddbara.  

OmEV framhåller också att Danmark är det land i EU som har högst andel BEV:s i sin 
nybilsförsäljning, och landet hamnade på andra plats i nyregistreringar av laddbara 
personbilar i Europa under januari–maj 2025. Nederländerna har också haft en stark 
elektrifieringstakt under de senaste åren, och andelen elbilar var 48 procent av nybils-
försäljningen under 2024, vilket är betydligt högre än EU-genomsnittet som ligger på 22 
procent.  

I Belgien har den elektrifierade personbilsflottan också utvecklats snabbt under de senaste 
åren, och under 2024 var cirka 43 procent av sålda personbilar laddbara. Island har tidigare 
haft en stark elektrifieringstakt för personbilar, men den minskade något under 2024, men 
ökar igen marginellt under 2025. Figur 3.1 visar en jämförelse mellan länderna avseende 
laddbara personbilar, mellan åren 2010–2024. Avsnittets figurer inkluderar även Sverige. 

 

Figur 3.1. Jämförelse andel av försäljning av laddbara personbilar mellan 
länderna. 
Källa: IEA 
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Elektrifieringen av lastbilar har utvecklats positivt i både Danmark och Norge under de senaste 
åren, dock i långsammare takt än för personbilar. Norges utveckling av lätta ellastbilar visade 
på en svag nedgång under 2024 jämfört med 2023. Samtidigt ökade antalet laddhybrider i 
Norge från 130 år 2023 till 330 år 2024, vilket visar en ökning. Nederländerna är det land som 
leder elektrifieringen av lätta ellastbilar inom EU under första halvåret av 2025, då 78 procent 
av nya lätta lastbilar var BEV:s.  

I Belgien har utvecklingen för lätta ellastbilar gått långsammare, och antal sålda lätta 
ellastbilar minskade något under 2024 jämfört med året innan, trots detta har flottan för lätta 
lastbilar ökat successivt under åren. Antal lätta lastbilar som är laddhybrider har också ökat 
successivt i Belgien. År 2021 såldes 39 laddhybrider av fordonstypen, en siffra som ökat till 
200 år 2024.  

På Island minskade nyregistreringen av lätta laddbara lastbilar något under 2024 då 242 lätta 
laddbara lastbilar nyregistrerades (jämfört med 481 år 2023). Av dessa var 241 BEV:s och  
1 PHEV. Siffrorna har dock hämtat sig något under 2025 då andelen lätta laddbara lastbilar 
januari–augusti var 289 samlat för BEV:s och PHEV:s. Figur 3.2 visar en jämförelse mellan 
länderna avseende laddbara lätta lastbilar.   

 

Figur 3.2. Jämförelse andel av försäljning av laddbara lätta lastbilar mellan 
länderna. 
Källa: IEA och EAFO. 

Elektrifieringstakten av tunga lastbilar är fortfarande relativt låg, men ökar i både Norge och 
Danmark. I Nederländerna minskade antalet sålda tunga laddbara lastbilar något under 2024, 
men hade tidigare ökat snabbt, från 1 procent år 2022 till cirka 5 procent 2024, Nederländerna 
har både ellastbilar och laddybrider av denna fordonstyp, men en klar majoritet av ellastbilar. 
Under 2024 såldes 960 ellastbilar och 20 laddhybrider i landet.  

I Belgien har andelen tunga ellastbilar ökat, även om elektrifieringstakten går långsammare än 
för andra fordonsslag. På Island minskade antalet registrerade tunga ellastbilar under 2024, 
från 18 stycken till 11, vilket visar att Island har en marginellt liten flotta av tunga ellastbilar, 
vilket innebär att statistiken kan påverkas kraftigt även av små förändringar. Utvecklingen 
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visas här nedan, där andel av försäljning av laddbara tunga lastbilar mellan länderna jämförs, 
se Figur 3.3.  

 

Figur 3.3. Jämförelse andel av försäljning av laddbara tunga lastbilar 
mellan länderna. 
Källa: IEA och EAFO. 

Antalet nyregistrerade bussar varierar kraftigt i länderna då det, som nämnts tidigare, kan 
växla en hel del från år till år, med anledning av exempelvis upphandlingar och små 
fordonsvolymer. Nederländerna är ett av de länder som ligger i topp när det gäller försäljning 
av bussar med nollutsläpp, och är ett av sju EU-länder med en försäljningsandel på över 50 
procent. Försäljningen av laddbara bussar i Belgien har ökat under de senaste åren, och 
under första halvåret 2025 hamnade Belgien på andra plats i EU när det kom till registrering 
av laddbara bussar.  

Under 2024 minskade antalet sålda elbussar i Belgien från 250 år 2023 till 190 2024. Under 
samma period ökade dock försäljningen av laddhybridbussar i landet, från 84 stycken år 2023 
till 89 stycken 2024. På Island har den elektrifierade bussflottan under 2024 minskat något 
(från 15 till sex stycken). Island har dock en mycket liten flotta av elbussar, vilket gör att 
minskningar märks tydligt i statistiken. Fordonsflottan för laddbara bussar i de undersökta 
länderna illustreras nedan, se Figur 3.4.  
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Figur 3.4. Jämförelse andel av försäljning av laddbara bussar mellan 
länderna. 
Källa: IEA och EAFO.  

3.2 Jämförelse av styrmedel i utvalda 
länder 

I detta avsnitt presenteras en jämförande översikt av de styrmedel som används för att främja 
elektrifiering av vägfordon i Danmark, Norge, Nederländerna, Belgien och Island. 
Informationen nedan baserar sig på de källor som tidigare använts i genomgången för de 
enskilda länderna.111 Här presenteras de i stället per fordonstyp (personbilar, lätta lastbilar, 
tunga lastbilar och bussar), för att underlätta jämförelser mellan länderna, se tabell 3.1–3.4.  

Vidare sammanfattas också tre typer av viktiga styrmedel som återkommer i samtliga eller 
majoriteten av de studerade länderna, dessa är en genomgång av miljözoner, ekonomiska 
incitament vid inköp av en elbil samt informativa styrmedel i form av ambitioner och mål inom 
elektrifieringsområdet.  

 

 
  

 
111 De jämförande tabeller som presenteras i detta avsnitt grundar sig i den information om olika typer av 
styrmedel som ovan har presenterats per land, och baserar sig på källorna: IEA, European alternative fuels 
observatory, Regjeringen, ICCT, ACEA, IVL, Government Netherlands, Milieuzones, Nationale Agenda 
Laadinfrastructuur, European Consumer Centre Belgium, Suivo, EEA, EV Belgium, Digital Iceland, 
Icelandreview, mail från Orkustofnun (Ragnar Ásmundsson) och GridX 
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Tabell 3.1. Jämförelse av styrmedel för personbilar mellan de utvalda 
länderna 

Personbilar Danmark Norge Nederländerna Belgien Island 

Juridiska Miljözoner Möjlighet att 
införa 
temporära 
förbud för 
dieselfordon i 
Oslo.  

Utsläppsfria 
zoner som 
infördes 2025.  
 
Miljözoner som 
förbjuder 
dieselbilar.   

Lågutsläpps-
zoner (LEZ) i 
vissa regioner. 

 

Ekonomiska Reducerad 
registrerings
-skatt. 
Skatte-
avdrag vid 
registrering 
av BEV:s 
och PHEV:s. 
 

Momsbefrielse 
för BEV:s som 
kostar <500 000 
NOK.   
 
Reducerad 
vägskatt.  
Reducerad 
vägtullsavgift.  
 
Fram till 2025 
var elbilar 
undantagna från 
trafikförsäkrings
avgift.  
 
Undantagna 
från vissa 
återkommande 
avgifter, 
exempelvis 
cirkulations-
skatt. 

Elbilar har fram 
till 2025 varit 
undantagna från 
motorfordons-
skatt, nu 75 
procent avdrag.   
 
Tidigare 
köpsub-
ventioner, 
SEPP och 
SEBA.  
 
Tidigare 
reducerad 
registrerings-
skatt (BPM).   
 
Lägre skatt för 
elbilar som är 
tjänstebilar.   

System för 
skatteavdrag 
för elbilar och 
elektricitet för 
laddning för 
företag (nu för 
BEV:s, innan 
2024 också för 
PHEV:s).   
 
2016–2020 i 
Flandern: 
köpstöd för 
elbilar.  
 
Flandern: 
elbilar 
registrerade 
senast 2020 är 
undantagna 
från 
registrerings-
skatt.   
Flandern: 
elbilar 
undantagna 
från årliga 
cirkulations-
skatter. 

Sedan 2024 
finns 
köpsub-
ventioner, 
betalas ut i 
efterhand.  
 
Elbilar 
befriade från 
registrerings
-skatt.  
 
Tidigare 
momsbefriel
se på 
vägskatt, nu 
kilometer-
baserad 
vägavgift.  
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Personbilar Danmark Norge Nederländerna Belgien Island 

Informativa En miljon 
gröna fordon i 
drift 2030.  
Undertecknan
de av COP26 
ZEV-
deklarationen
. 

Ambition att 
alla nya bilar 
som säljs från 
och med 2025 
ska vara 
laddbara/ 
vätgasdrivna.  
Ambition att 
alla bilar ska 
vara laddbara 
2030.   
Underteck-
nande av 
COP26 ZEV-
deklarationen. 

Alla nya 
personbilar 
senast 2030  
ska vara 
nollutsläppsbilar 
 
Laddinfra-
strukturen ska 
senast 2030 
vara åtta 
gånger så stor 
som 2024.   
Undertecknand
e av COP26 
ZEV-
deklarationen. 
Alla LDV som 
köps in statligt 
ska vara 
utsläppsfria 
senast 2035.   
Samtliga taxis 
som säljs 
senast 2025 i 
större städer 
(2030 i hela 
landet) ska vara 
utsläppsfria.   

Vallonien: 
successivt 
förbud mot 
äldre fordon, 
vill utöka LEZ-
zoner.   
Underteck-
nande av 
COP26 ZEV-
deklarationen. 
 
Bryssel: 
dieselbilar ska 
vara förbjudna 
senast 2030 
och 
bensinbilar 
2035.   

Underteck-
nande av 
COP26 ZEV-
deklarationen
. 
Sedan 2020 
ska statliga 
aktörer inte 
köpa in 
fossildrivna 
bilar.  
 
Förslag om 
förbud av 
bensin- och 
dieseldrivna 
bilar efter 
2030. 

Infrastruktur Investeringar 
för att 
utveckla 
laddinfra-
strukturen i 
landet.  
 
Installation av 
cirka  
1 600 
offentliga 
laddstationer i 
Danmark.  
 
Byggnader 
med mer än 
20 
parkerings-
platser ska ha 
minst en 
laddplats. 

Nationell plan 
för laddinfra-
struktur.  
Minst 6 
procent av nya 
parkerings-
platser ska 
avvaras till 
elbilar.  
Ska finnas 
tillgång till 
snabbladdare 
inom 50 km på 
stora vägar. 

Stor tillgång till 
publika 
laddstationer.   

Investeringar 
från företag, 
politiska 
aktörer och 
nätoperatörer 
för 
laddinfrastrukt
ur. 

Stark 
utbyggnad av 
laddinfra-
struktur, 
tredje plats i 
Europa för 
flest 
laddstationer 
per 1 000 
invånare. 
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Tabell 3.2. Jämförelse av styrmedel för lätta lastbilar mellan länderna. 

Lätta 
lastbilar 

Danmark Norge Nederländerna Belgien Island 

Juridiska  Miljözoner Möjlighet att 
införa 
temporära 
förbud för 
dieselfordon i 
Oslo. 

Utsläppsfria 
zoner infördes 
2025.  
 
Miljözoner som 
förbjuder 
dieselbilar. 

Lågutsläpps-
zoner (LEZ) i 
vissa 
regioner. 
 

Sedan 2024 
finns köpsub-
ventioner, 
betalas ut i 
efterhand. 

Ekonomiska Reducerad 
registrerings-
skatt.  
 
Avdrag vid 
registrering 
för BEV:s och 
PHEV:s 

Momsbefrielse 
för BEV:s som 
kostar 
<500 000 
NOK. 

Möjlighet till 
avdrag vid 
investeringar via 
MIA. 

  

Informativa En miljon 
gröna fordon 
i drift 2030, 
hybrid 2035.  
Skrivit under 
COP26 ZEV- 
deklaration-
en. 

Skrivit under 
COP26 ZEV- 
deklarationen. 

Skrivit under 
COP26 ZEV- 
deklarationen. 

Skrivit under 
COP26 ZEV- 
deklarationen. 
 
Signerat 
Global MoU.  
 
30 procent av 
nya lätta 
lastbilar ska 
vara 
utsläppsfria 
2030.    

Skrivit under 
COP26 ZEV- 
deklarationen. 
Signerat 
Global MoU.  

Infrastruktur Investeringar 
för att 
utveckla 
laddinfra-
strukturen i 
landet. 
 

Nationell plan 
för laddinfra-
struktur. 

Stor tillgång till 
publika 
laddstationer. 

Investeringar 
från företag, 
politiska 
aktörer och 
nätoperatörer 
för laddinfra-
struktur. 

Stark 
utbyggnad av 
laddinfra-
struktur, tredje 
plats i Europa 
när det gäller 
antal ladd-
stationer per  
1 000 
invånare. 
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Tabell 3.3. Jämförelse av styrmedel för tunga lastbilar mellan de utvalda 
länderna. 

Tunga 
lastbilar 

Danmark Norge Nederländerna Belgien Island 

Juridiska  Miljözoner. Möjlighet att 
införa 
temporära 
förbud för 
dieselfordon i 
Oslo. 

Utsläppsfria 
zoner som 
infördes 2025.  
 
Miljözoner som 
förbjuder 
dieselbilar. 

Lågutsläpps-
zoner (LEZ) i 
vissa 
regioner. 

 

Ekonomiska Kilometer-
baserad 
ägaravgift 
baserat på 
CO2-utsläpp för 
fordon över 12 
ton. 

Moms-
befrielse för 
BEV:s som 
kostar 
<500 000 
NOK. 

   

Informativa En miljon gröna 
fordon i drift 
2030, en miljon 
hybridfordon 
2035. 

50 procent av 
mellantunga 
lastbilar och 
100 procent 
av tunga 
lastbilar ska 
vara 
utsläppsfria 
senast 2030.   

Signerat Global 
MoU. 

Signerat 
Global MoU.  
 
Flandern: 5 
procent ska 
vara utsläpps-
fria/lågutsläpp 
senast 2030.   

Signerat 
Global 
MoU.  

Infrastruktur Investeringar för 
att utveckla 
laddinfra-
strukturen i 
landet. 

Nationell plan 
för laddinfra-
struktur. 

Stor tillgång till 
publika ladd-
stationer. 

Investeringar 
från företag, 
politiska 
aktörer och 
nätoperatörer 
för laddinfra-
struktur. 

Stark 
utbyggnad 
av ladd-
infrastruktur
tredje plats 
i Europa 
när det 
gäller antal 
ladd-
stationer 
per 1 000 
invånare. 
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Tabell 3.4. Jämförelse av styrmedel för bussar mellan de utvalda länderna. 

Bussar Danmark Norge Nederländerna Belgien Island 

Juridiska  Miljözoner. Möjlighet att 
införa 
temporära 
förbud för 
dieselfordon i 
Oslo.  

Utsläppsfria 
zoner som 
infördes 2025.  
 
Miljözoner som 
förbjuder 
dieselbilar. 

Lågutsläpps-
zoner (LEZ) i 
vissa regioner 

 

Ekonomiska Reducerad 
registrerings
-skatt.   

Moms-
befrielse för 
BEV:s som 
kostar 
<500 000 
NOK. 

   

Informativa En miljon 
gröna fordon 
i drift 2030, 
hybrid 2035. 

Endast 
nollutsläpps-
bussar ska 
kunna säljas 
fr.om. 2025.   
Alla nya 
innerstads-
bussar ska 
vara 
laddbara/ 
biogasdrivna 
senast 2025. 

100 procent av 
bussflottan 
2030 ska vara 
klimatneutral. 

Signerat 
Global MoU.  

 

Infrastruktur Investeringar 
för att 
utveckla 
laddinfra-
strukturen i 
landet. 

Nationell plan 
för laddinfra-
struktur. 

Stor tillgång till 
publika ladd-
stationer. 

Investeringar 
från företag, 
politiska 
aktörer och 
nätoperatörer 
för laddinfra-
struktur. 

Stark 
utbyggnad av 
laddinfra-
struktur, tredje 
plats i Europa 
när det gäller 
antal 
laddstationer 
per 1 000 
invånare. 

 

Tabellerna 3.1–3.4 visar att det finns både gemensamma initiativ och aspekter som skiljer sig 
åt i de olika länderna. Ett styrmedel som är återkommande för de flesta utvalda länderna är 
zoner där det finns särskilda regler för vissa typer av fordon. Undantaget är Island, där inga 
formella miljö- eller lågutsläppszoner har införts på nationell nivå. Dessa zoner benämns på 
olika sätt, exempelvis miljözoner eller utsläppsfria zoner. Tabell 3.5 visar skillnaden i de olika 
länderna för styrmedel som rör zoner.  
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Tabell 3.5. Jämförelse av reglerade fordonzoner i länderna. 

Land Reglerade fordonszoner 

Danmark Miljözoner i de fem största städerna där dieseldrivna fordon behöver vara 
utrustade med specifikt filter för att få tillgång.  

Norge 
Inga formella miljözoner, befogenhet att införa temporära förbud för 
dieselfordon att köra på kommunala vägar i Oslo under dagar med höga 
utsläppsnivåer.  

Nederländerna 

Utsläppsfria zoner infördes 2025 i 15 stater, kallas Zero emission zones 
(ZEV), där bilar som bidrar till utsläpp inte får köra.  
Miljözoner (Millieuzones) där dieseldrivna lastbilar, bussar, i vissa fall lätta 
lastbilar och personbilar inte har tillträde. Finns i dagsläget i 12 kommuner.  

Belgien 

Lågutsläppszoner (LEZ) i vissa Antwerpen, Ghent och Bryssel. Begränsar 
vissa typer av fordon från att köra in i området, i vissa fall kan en avgift 
betalas för inträde. Fordon registrerade utanför Belgien krävs på registrering 
för inträde, denna är kostnadsfri.  

Island Inga miljözoner.  
 
Utöver reglerade fordonzoner har de undersökta länderna också gemensamt att de infört 
ekonomiska styrmedel i form av köpsubventioner eller skatteförmåner vid köp av elbil eller 
laddhybrider. Utformningen skiljer sig åt mellan länderna och kan ha haft en stark påverkan på 
elektrifieringstakten i länderna. Tabell 3.6 nedan illustrerar detta. 

Tabell 3.6. Jämförelse av ekonomiska incitament vid köp av elbil eller 
laddhybrid i de utvalda länderna. 

Land Ekonomiska incitament vid inköp  

Danmark 

Inga direkta köpsubventioner. 
Reducerad registreringsskatt för BEV och PHEV (gäller personbilar och lätta 
lastbilar). Registreringsskatten är kraftigt lägre än för fossildrivna fordon, 
trappas dock upp successivt till 2035. 
Innan 2016 var elbilar (personbilar) befriade från registreringsskatt, fick betala 
20 procent 2016–2020. 2020 infördes att elbilar skulle betala 40 procent av 
ordinarie registreringsskatt. 

Norge Momsbefrielse för BEV:s (personbilar) som kostar mindre än 500 000 NOK, 
mellan 2001–2023 gällde detta på hela inköpspriset.  

Nederländerna 

Tidigare köpsubventioner i form av SEPP (personbilar) och SEBA (lätta 
lastbilar), gällde mellan 2020–2025.  
Tidigare befrielser från registreringsskatt (BPM), gällde mellan 2009 och 2015. 
Reducerade registreringskostnader mellan 2015–2025. 2025 avskaffades den 
reducerade kostnaden, men är fortsatt lägre än för fossildrivna fordon. 

Belgien 

Regionala skillnader: i Flandern fanns köpsubventioner mellan 2016-2020. 
Dessa återinfördes 2024, med ambition att pågå till 2027, men avslutades i 
november 2024 i förtid. 
BEV:s (och PHEV:s registrerade senast 2020) undantagas från 
registreringsskatt (BIV) i Flandern. 
Vallonien: 2025 infördes nytt system för registreringsskatt, baseras på bilens 
motorkraft, koldioxidutsläpp och bränslekoefficient.  

Island 

Tidigare momsreduceringar som fanns mellan 2012–2024 för BEV:s och 
PHEV:s.  
2024 infördes köpsubventioner för elbilar, en summa som betalas ut retroaktivt 
och som ligger på mellan 400 000–900 000 ISK.  
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Vidare kan man se informativa styrmedel av olika slag i samtliga länder. Exempelvis handlar 
det om signering av COP26 ZEV-avtalet och Global MoU som visar att länderna arbetar mot 
liknande mål. Utöver dessa finns det också andra nationella målsättningar som signalerar 
politisk riktning och ambitioner när det kommer till elektrifiering. De nationella målsättningarna 
skiljer sig åt per land, och sammanfattas nedan i Tabell 3.7. 

Tabell 3.7. Jämförelse av informativa styrmedel och ambitioner i utvalda 
länder. 

Land Informativa styrmedel 

Danmark 
Undertecknat COP26 ZEV-deklarationen. 
Undertecknat Global MoU. 
Ambitionen att ha en miljon gröna fordon i drift 2030.  

Norge 

Undertecknat COP26 ZEV-deklarationen. 
Undertecknat Global MoU.  
Ambition att alla nya bilar som säljs från och med 2025 ska vara utsläppsfria. 
Mål att alla bilar ska vara elbilar 2030. 
Ambition att 100 procent av mellantunga lastbilar och 50 procent av tunga 
lastbilar ska vara utsläppsfria senast 2030.  
Ambition att endast nollutsläppsbussar ska säljas från och med 2025, samt att 
alla nya innerstadsbussar vid samma tidpunkt ska vara utsläppsfria. 

Nederländerna 

Undertecknat COP26 ZEV-deklarationen. 
Undertecknat Global MoU.  
Ambition att alla nya personbilar senast 2030 ska vara nollutsläppsbilar.  
Laddinfrastrukturen ska senast 2030 vara åtta gånger så stor som 2024. 
Alla LDV (light duty vehicles) som köps in statligt ska vara utsläppsfria senast 
2035.  
Samtliga taxis som säljs senast 2025 ska vara utsläppsfria. 
Ambition att 100 procent av bussflottan 2030 ska vara klimatneutral. 

Belgien 

Undertecknat COP26 ZEV-deklarationen. 
Undertecknat Global MoU. 
Vallonien: successivt förbud mot äldre fordon, vill utöka LEZ-zoner. 
Bryssel: dieselbilar ska vara förbjudna senast 2030 och bensinbilar 2035.  
Ambition att 30 procent av nya lätta lastbilar ska vara utsläppsfria 2030. 
Flandern: 5 procent av tunga lastbilar ska vara utsläppsfria/lågutsläpp senast 
2030. 

Island 
Undertecknat COP26 ZEV-deklarationen. 
Undertecknat Global MoU.  
Förslag har lagts fram om förbud mot bensin- och dieseldrivna bilar efter 2030.  

 

Utifrån jämförelsen är det möjligt att se flera styrmedel som skulle vara relevanta att studera 
vidare i en svensk kontext, för att se vad som skiljer Sverige från de andra länderna när det 
kommer till strategier för elektrifiering och styrmedel. Resultatet visar att Norge, som är 
framträdande i det här området, redan på 1990-talet införde undantag från köpskatt och 
importskatt för elbilar, vilket kan ha varit en effektiv strategi som gjort det fördelaktigt tidigt att 
välja en elbil. Detsamma gäller för Nederländerna, som 2009 befriade EV:s från registrerings-
skatt och vägskatt. Detta visar på en stabilitet och en tidig satsning på elektrifiering av 
vägfordon från deras sida. Samtliga länder har också till stor del haft stora ambitioner när det 
kommer till elektrifiering, exempelvis genom undertecknande av internationella avtal och 
överenskommelser, samt nationella målsättningar som syftar till att minska antalet fossildrivna 
fordon och öka andelen elfordon på olika sätt. 
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Flera av de undersökta länderna har också valt att till stor del satsa på laddinfrastrukturen, 
vilket kan underlätta förutsättningarna att välja en elbil. Exempelvis har Danmark genomfört 
stora investeringar för att utveckla laddinfrastrukturen i landet, medan Norge har infört en 
nationell plan för hur detta ska ske.  

3.3 Avslutande reflektioner 
Figur 3.5 illustrerar hur nyregistreringarna för elbilar i respektive länder förändrats i procent-
enheter från 2022 till 2024. Nyregistreringarna för Danmark, Norge, Nederländerna och 
Belgien har ökat sedan 2022, där den största procentuella ökningen går att finna i Danmark. 

 

Figur 3.5. Andel nyregistrerade elbilar jan–sep 2024, samt förändring i 
procentenheter jämfört med 2022. 
Källa: Trafikanalys (2024), Elektrifierade fordon i Sverige, figur 2.4.  

Island är det enda av de fem undersökta länder som har ett minskat antal nyregistreringar 
sedan 2022, vilket kan bero på det som nämnts tidigare om att momsbefrielsen för laddbara 
fordon under 2024 avskaffades, samt att den kilometerbaserade vägskatten som i dagsläget 
gäller för alla fordon inte omfattade fossildrivna bilar under 2024, vilket kan ha minskat 
incitamenten till att välja en elbil. Danmark, som haft den starkaste tillväxten av registreringar 
bland laddbara personbilar har fortsatt ha en lägre registreringsskatt på elbilar än fossildrivna 
bilar, vilket sannolikt stimulerar försäljningen. Dessutom genomför Danmark stora satsningar 
på laddinfrastruktur, vilket gör det enklare att välja en laddbar bil. Detta understryker hur stor 
påverkan som styrmedel kan ha på elektrifieringen i ett land, och hur förändringar kan bidra till 
inbromsning av utvecklingen. 

Denna promemoria syftar till att ge en översiktlig beskrivning av hur elektrifieringen sett ut i 
dessa fem utvalda länder, samt vilka styrmedel som kan ha påverkat utvecklingen. Ytterligare 
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undersökningar skulle med fördel kunna bygga vidare på detta, genom att exempelvis 
analysera vem det egentligen är som köper elbilar, dvs. hur stor andel köpare som består av 
företag respektive privatpersoner.  

Även en analys av hur många av de laddbara fordon som registrerats i Sverige, men som 
sedan sålts vidare till andra länder, exempelvis Norge eller Danmark, skulle komplettera 
bilden av hur utvecklingen sett ut. En genomgång av utförda utvärderingar av centrala 
styrmedel vore ytterligare ett steg för att ringa in vilken påverkan som styrmedlen faktiskt har 
haft på utvecklingen. 
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5 Bilaga 1 EU classification of 
vehicle types 

EU klassificerar fordon i olika vikt- och användningsklasser, vilket beskrivs på EAFO:s 
webbsida.112 Klassificeringen bygger på UNECE-standarder och används inom EU:s regelverk 
för typgodkännande och marknadsövervakning. Fordonen delas in i huvudkategorier utifrån 
fordonstyp och maximal tillåten vikt, se Tabell 5.1 nedan. 
Tabell 5.1. Vehicle categories.  

Category Definition 

L  Motor vehicles with less than four wheels and some lightweight four-wheelers. 

L1 
A two-wheeled vehicle with an engine cylinder capacity in the case of a thermic 
engine not exceeding 50 cm3 and whatever the means of propulsion a maximum 
design speed not exceeding 50 km/h.  

L2 
A three-wheeled vehicle of any wheel arrangement with an engine cylinder 
capacity in the case of a thermic engine not exceeding 50 cm3 and whatever the 
means of propulsion a maximum design speed not exceeding 50 km/h. 

L3 
A two-wheeled vehicle with an engine cylinder capacity in the case of a thermic 
engine exceeding 50 cm3 or whatever the means of propulsion a maximum design 
speed exceeding 50 km/h. 

L4 

A vehicle with three wheels asymmetrically arranged in relation to the longitudinal 
median plane with an engine cylinder capacity in the case of a thermic engine 
exceeding 50 cm3 or whatever the means of propulsion a maximum design speed 
exceeding 50 km/h (motor cycles with sidecars). 

L5 

A vehicle with three wheels symmetrically arranged in relation to the longitudinal 
median plane with an engine cylinder capacity in the case of a thermic engine 
exceeding 50 cm3 or whatever the means of propulsion a maximum design speed 
exceeding 50 km/h. 

L6 

A vehicle with four wheels whose unladen mass is not more than 350 kg, not 
including the mass of the batteries in case of electric vehicles, whose maximum 
design speed is not more than 45 km/h, and whose engine cylinder capacity does 
not exceed 50 cm3 for spark (positive) ignition engines, or whose maximum net 
power output does not exceed 4 kW in the case of other internal combustion 
engines, or whose maximum continuous rated power does not exceed 4 kW in the 
case of electric engines. 

L7 

A vehicle with four wheels, other than that classified for the category L6, whose 
unladen mass is not more than 400 kg (550 kg for vehicles intended for carrying 
goods), not including the mass of batteries in the case of electric vehicles and 
whose maximum continuous rated power does not exceed 15 kW. 

M Power-driven vehicles having at least four wheels and used for the carriage of 
passengers. 

M1 Vehicles used for the carriage of passengers and comprising not more than eight 
seats in addition to the driver's seat. 

M2 Vehicles used for the carriage of passengers, comprising more than eight seats in 
addition to the driver's seat, and having a maximum mass not exceeding 5 tonnes. 

 
112 EAFO, EU classification of vehicle types, https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/general-
information/vehicle-types (hämtad 2025-12-23).  

https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/general-information/vehicle-types
https://alternative-fuels-observatory.ec.europa.eu/general-information/vehicle-types
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M3 Vehicles used for the carriage of passengers, comprising more than eight seats in 
addition to the driver's seat, and having a maximum mass exceeding 5 tonnes. 

N Power-driven vehicles having at least four wheels and used for the carriage of 
goods 

N1 Vehicles used for the carriage of goods and having a maximum mass not 
exceeding 3.5 tonnes. 

N2 Vehicles used for the carriage of goods and having a maximum mass exceeding 
3.5 tonnes but not exceeding 12 tonnes. 

N3 Vehicles used for the carriage of goods and having a maximum mass exceeding 
12 tonnes. 

O Trailers 

O1 Trailers with a maximum mass not exceeding 0.75 tonnes. 

O2 Trailers with a maximum mass exceeding 0.75 tonnes, but not exceeding 3.5 
tonnes. 

O3 Trailers with a maximum mass exceeding 3.5 tonnes, but not exceeding 10 tonnes. 

O4 Trailers with a maximum mass exceeding 10 tonnes. 

T 

Motorised, wheeled or tracked agricultural or forestry vehicle having at least two 
axles and a maximum design speed of not less than 6 km/h, the main function of 
which lies in its tractive power and which has been especially designed to pull, 
push, carry and actuate certain interchangeable equipment designed to perform 
agricultural or forestry work, or to tow agricultural or forestry trailers or equipment; 
it may be adapted to carry a load in the context of agricultural or forestry work 
and/or may be equipped with one or more passenger seats. 

R 

Agricultural trailer: means any agricultural or forestry vehicle intended mainly to be 
towed by a tractor and intended mainly to carry loads or to process materials and 
where the ratio of the technically permissible maximum laden mass to the unladen 
mass of that vehicle is equal to or greater than 3.0. 

S 

Interchangeable towed equipment: means any vehicle used in agriculture or 
forestry which is designed to be towed by a tractor, changes or adds to its 
functions, permanently incorporates an implement or is designed to process 
materials, which may include a load platform designed and constructed to receive 
any tools and appliances needed for those purposes and to store temporarily any 
materials produced or needed during work and where the ratio of the technically 
permissible maximum laden mass to the unladen mass of that vehicle is less than 
3.0. 

G Off-road vehicles. 
 
Källa: EAFO 
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